



THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR

(Exam Cell)

NOTIFICATION

No. 100/Exam/DLAO/2021

Dated 07-09-2021

This is to publish the Proposed Model Answer Key of the Questions Paper for District Legal Aid Officers (Entry Level) Class-II Gazetted, Online Exam-2021, held on 06-09-2021. High Court of M.P. intends to use the Proposed Answer key for generating result and valuation of online answer-sheet.


If any candidate wishes to make any objection/clarification etc. regarding any Model Answer/Key, he /she may, submit, in writing & signed by him, to the Principal Registrar (Exam), M.P. High Court, Jabalpur, via post or email (pregexamhcjbp@mp.gov.in) **within 05 days from the date of uploading/publication of the proposed Model Answers/Keys**, mentioning his/her Name & Application No., along-with self attested photo copies of source document(s)/proof, on the basis of which he/she has submitted the objection/clarification.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode shall be taken into consideration. However, any objection/clarification received without any authentic proof/source or any objection/clarification received after aforesaid stipulated period/time shall not be entertained / considered on any ground whatsoever, it may be and shall stand rejected without assigning any reason.

After consideration on objection(s), if any, the Model Answer shall be finalized and used as Keys/model Answer for the generation of result/valuation of District Legal Aid Officers (Entry Level) Class-II Gazetted, Online Exam-2021.

If no objection is received within prescribed time then proposed answers shall be treated as final for purpose of generation of result. After declaration of result, no representation regarding any objection/clarification to model Answers / questions, shall be entertained for any ground(s) and shall stand rejected without assigning any reason.


(Avanindra Kumar Singh)
Principal Registrar(Exam)

Attached : Question Paper with Proposed Model Answer Key. 
Format for submitting objection on proposed Model Answers. 7.9.21

HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR
District Legal Aid Officers (Entry Level) Class-II Gazetted, Online Exam-2021
Proposed Model Answers alongwith Question Paper

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
विधि (Total - 140 Questions) (Q.No. 1 to 140)						
1	भारत का संविधान:- भारत के संविधान के अनुच्छेद 15 के अनुसार निम्न आधार पर विभेद प्रतिषिद्ध नहीं है	2	जन्म का स्थान	रहने का स्थान	मूलवश	धर्म
2	भारत का संविधान:- भारतीय संविधान के अनुच्छेद 12 के अंतर्गत "राज्य" की परिभाषा में शामिल है	4	संसद	विधान मण्डल	भारत के राज्य क्षेत्र के भीतर स्थानीय प्राधिकारी	उपरोक्त सभी
3	भारत का संविधान:- भारतीय संविधान का अनुच्छेद 25 संरक्षण प्रदान करता है	1	अंतःकरण की स्वतंत्रता के विषय में	बलात्क्रम के विरुद्ध	मानव दुर्व्यापार के विरुद्ध	कुछ मामलों में गिरफ्तारी व निरोध के विरुद्ध
4	भारत का संविधान:- भारत के संविधान का कौन-सा अनुच्छेद मादक पेयों और औषधियों के उपभोग को प्रतिषेधित करने हेतु राज्य को निर्देशित करता है	3	अनुच्छेद 39	अनुच्छेद 43	अनुच्छेद 47	संविधान में ऐसा कोई निर्देश नहीं है।
5	भारत का संविधान:- 'समान काम के लिये समान वेतन' की आवश्यकता है -	1	राज्य के नीति निर्देशक तत्व	श्रमिक विधि के विधानीय प्रावधान	मौलिक अधिकार	विधान पारित करने का राज्य का विषय
6	भारत का संविधान:- केशवानंद भारतीय विरुद्ध केरल राज्य के मामले में यह अभिनिर्धारित किया गया था-	1	संशोधित अनुच्छेद 368 के अंतर्गत मूल अधिकारों सहित संविधान के समस्त प्रावधानों में संशोधन किया जा सकता है।	मूल अधिकारों में संशोधन नहीं किया जा सकता।	संविधान के अन्य प्रावधानों की तुलना में मूल अधिकारों की प्रधानता एवं सर्वोच्चता है।	उपरोक्त में से कोई भी नहीं।
7	भारत का संविधान:- निम्न कथन पर विचार करें- राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त हैं: 1. राज्य के आदर्शों की प्रकृति के संबंध में निर्देशात्मक 2. निर्देश जो राज्य की नीति को प्रभावित करते हैं एवं आकार देते हैं। 3. न्यायालय द्वारा प्रवर्तन नहीं करवाये जा सकते हैं। उक्त में से कौन सा/कौन से कथन सही है?	4	केवल 1	2 एवं 3	केवल 3	1, 2 एवं 3
8	भारत का संविधान:- संविधान के अनुच्छेद 39ए द्वारा देश की विधिक व्यवस्था में किसको प्रोत्साहित करना प्रावधानित है?	3	पक्षकारों के मध्य विवादों का प्रभावी समाधान	देश में कानून एवं व्यवस्था का प्रभावी रखरखाव	समान न्याय	विधि की आज्ञाकारिता
9	भारत का संविधान:- भारत के संविधान के, किस अनुच्छेद में राज्य को बालकों के लिए विशेष प्रावधान करने की अनुमति है -	4	अनुच्छेद 21	अनुच्छेद 19(2)	अनुच्छेद 18	अनुच्छेद 15(3)
10	भारत का संविधान:- भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 के अंतर्गत सर्वोच्च न्यायालय के समक्ष किस अधिकार के प्रवर्तन के लिए जा सकते हैं -	2	राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्त	मौलिक अधिकार	नागरिक अधिकार	मौलिक कर्तव्य

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
11	सिविल प्रक्रिया संहिता:- विवादों के न्यायालय के बाहर समाधान से संबंधित प्रावधान धारा सी.पी.सी. के अंतर्गत प्रावधानित है।	2	91	89	51	151
12	सिविल प्रक्रिया संहिता:- निम्न में से कौन सा तरीका विवादों के न्यायालय के बाहर समाधान के बारे में सी.पी.सी. की धारा 89 में प्रावधानित नहीं है।	3	माध्यस्थम्	सुलह	बातचीत	बीच बचाव के लिये निर्दिष्ट करना
13	सिविल प्रक्रिया संहिता:- धारा 89 यह प्रावधानित करती है कि न्यायालय विवादों के समझौते हेतु प्रयास करेगा -	4	प्रत्येक मामले में	उन मामलों में जिनमें की दोनों पक्षकार विशिष्टतः समझौते के लिये याचना करते हैं।	उन मामलों में जिनमें की कम से कम एक पक्ष समझौते के लिये याचना करता है।	उन मामलों में जहाँ न्यायालय को यह प्रतीत होता है कि किसी समझौते के समाधान की संभावना है जो कि पक्षकारों को स्वीकार्य हो सकते हैं।
14	सिविल प्रक्रिया संहिता:- आदेश 10 नियम 2(1)(अ) के अंतर्गत मौखिक परीक्षण का उद्देश्य है -	3	विवादकों को निपटाने के लिए	प्रकरण का अंतिम निराकरण	वाद में विवादग्रस्त बातों के विशदीकरण हेतु	साक्ष्य ग्रहण करने के लिए
15	सिविल प्रक्रिया संहिता:- धारा 89 के तहत माध्यस्थम् (आरबीट्रेशन) के लिए एक मुकदमा भेजा जा सकता है -	1	सभी पक्षों की सहमति से	वादी की सहमति से	किसी भी एक प्रतिवादी की सहमति से	वादी या किसी भी एक प्रतिवादी की सहमति से
16	सिविल प्रक्रिया संहिता:- न्यायालय धारा 89 व्य.प्र.सं. के अंतर्गत विवाद प्रेषित कर सकता है -	4	मध्यस्थता या लोक अदालत	माध्यस्थता या सुलह	सुलह या मध्यस्थता	उपरोक्त सभी
17	सिविल प्रक्रिया संहिता:- सही उत्तर का चयन करें - निर्धन व्यक्ति की अपील में -	4	प्रत्यर्थी द्वारा आपत्ति करने पर भी, अपीलीय न्यायालय अपीलार्थी के शपथ पत्र को स्वीकार करने के लिए बाध्य है, कि वह एक निर्धन व्यक्ति है।	अपीलीय न्यायालय को जांच करने की कोई शक्ति प्राप्त नहीं है कि, क्या आवेदक एक निर्धन व्यक्ति है।	एक बार दीवानी वाद में वादी को निर्धन व्यक्ति घोषित कर दिया जाता है, तो वह अपीलीय कार्यवाही में भी निर्धन व्यक्ति माना जावेगा।	शासकीय अभिभाषक या प्रत्यर्थी, अपीलार्थी द्वारा प्रस्तुत शपथ पत्र के अभिकथनों पर आपत्ति कर सकता है।
18	सिविल प्रक्रिया संहिता:- न्यायालय पक्षकारों को व्यवहार प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत वैकल्पिक विवाद समाधान के किसी एक उपाय को चुनने का निर्देश किस प्रावधान के अंतर्गत दे सकती है -	1	आदेश X, नियम 1-A	आदेश X, नियम 1-B	आदेश X, नियम 1-C	आदेश XI, नियम 1
19	सिविल प्रक्रिया संहिता:- धारा 89 के प्रावधान संबंधित हैं -	3	गैर - न्यायिक प्रक्रिया	नियमित सिविल कार्यवाही	दोनों न्यायनिर्णायक और गैर-न्यायिक प्रक्रिया	न्यायनिर्णायक प्रक्रिया
20	सिविल प्रक्रिया संहिता:- धारा 89 के अंतर्गत प्रेषित प्रकरण यदि वैकल्पिक विवाद समाधान के द्वारा सफल हो जाता है, तो वादी -	1	न्यायालय शुल्क की वापसी का पात्र है	न्यायालय शुल्क और उस पर ब्याज की वापसी के लिए पात्र	न्यायालय शुल्क की वापसी की पात्रता नहीं	न्यायालय शुल्क की आंशिक वापसी की पात्रता
21	भारतीय दण्ड संहिता:- 'क' और 'ख' एक सिनेमा हाल में सिनेमा के दौरान झगड़ते हैं और मारपीट करते हैं। वे निम्न के दोषी हैं	3	बल्वा	हमला	दंगा	आपराधिक अभिवासा

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
22	भारतीय दण्ड संहिता:- भारतीय दण्ड संहिता के अनुसार ऐसे दस्तावेज को, जिसके द्वारा कोई व्यक्ति यह अभिस्वीकार करता है कि वह विधिक दायित्व के अधीन है, कहा जाता है	4	बंध पत्र	अभिस्वीकृति विलेख	भार विलेख	मूल्यवान प्रतिभूति
23	भारतीय दण्ड संहिता:- 'क' 'ख' के घर में एक खुले दरवाजे से प्रवेश करता है किन्तु मकान से उस छेद से बाहर निकलता है जो उसने स्वयं किया है। 'क' का कृत्य कहलायेगा	2	गृह अतिचार	गृह भेदन	केवल आपराधिक अतिचार	प्रच्छन्न गृह अतिचार
24	भारतीय दण्ड संहिता:- धारा 363-क भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत भीख मांगने के प्रयोजन से किसी पीडित नर का व्यपहरण दण्डनीय है	1	यदि वह व्यपहरित नर 16 वर्ष से कम आयु का है	यदि वह व्यपहरित नर 18 वर्ष से कम आयु का है	यदि वह व्यपहरित नर 21 वर्ष से कम आयु का है	व्यपहरित नर की आयु ऐसे अपराध के गठन हेतु अप्रासंगिक है
25	भारतीय दण्ड संहिता:- 'लोक सेवक' का अर्थ है। वह व्यक्ति जो निम्न श्रेणी में आता है-	4	सेना में कमीशन प्राप्त अधिकारी	विधि द्वारा न्याय निर्णयन हेतु सशक्त प्रत्येक न्यायाधीश ।	न्यायालय का प्रत्येक अधिकारी	उपरोक्त समस्त
26	भारतीय दण्ड संहिता:- भारतीय दण्ड संहिता की धारा 34 एवं 149 के संबंध में क्या असत्य है-	4	धारा 34 स्वयं किसी विशिष्ट अपराध का सृजन नहीं करती है जबकि धारा 149 ऐसा करती है।	अपराध में सक्रिय सहभागिता की धारा 34 के अंतर्गत आवश्यकता है जबकि धारा 149 में ऐसा नहीं है।	धारा 34 सामान्य आशय के बारे में जबकि धारा 149 सामान्य उद्देश्य के बारे में बताती है।	धारा 34 के अंतर्गत कम से कम पाँच व्यक्तियों का होना अनिवार्य है जो कि सामान्य आशय को साझा करते हैं जबकि धारा 149 में कम से कम दो व्यक्तियों द्वारा सामान्य आशय को साझा किया जाना वांछित है।
27	भारतीय दण्ड संहिता:- एक मजदूर चेतावनी देने के उपरांत घर की छत से बर्फ को फेंकता है। एक राहगीर की मृत्यु बर्फ लगने से हो जाती है। मजदूर है-	4	हत्या का दोषी।	हत्या की श्रेणी में न आने वाले आपराधिक मानववध का दोषी।	असावधानी के द्वारा मृत्यु कारित करने का दोषी।	दुर्घटनाजन्य मृत्यु होने से निर्दोष।
28	भारतीय दण्ड संहिता:- भारतीय दण्ड संहिता में पुल्लिंग वाचक शब्द का प्रयोग किसके लिए किया जाता है -	3	नर	नारी	चाहे नर हो या नारी	इस संहिता में ऐसे शब्दों का प्रयोग नहीं किया जाता
29	भारतीय दण्ड संहिता:- भारतीय दण्ड संहिता के अंतर्गत 'सद्-भावना' का अर्थ है -	1	समयक सतर्कता और ध्यान के साथ किया गया कार्य।	इस विश्वास के साथ कि किया गया कार्य, कि वह विधि के विपरीत नहीं है।	कोई कार्य जो कि ईमानदारी से किया गया हो।	कोई कार्य जो 'सद्-भावनापूर्वक' किया गया हो।
30	भारतीय दण्ड संहिता:- दण्डावधियों के भिन्नों का गणना करने में आजीवन कारावास को धारा 57 भा.द.स. के अंतर्गत गिना जावेगा -	3	दस वर्ष	चैदह वर्ष	बीस वर्ष	पच्चीस वर्ष
31	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- धारा 125 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत पत्नी, बच्चों एवं माता-पिता के अतिरिक्त, भरण-पोषण की मांग की पात्रता रखने वाला व्यक्ति है	2	अवयस्क छोटा भाई	पितामह-पितामही	विधवा बहन	अविवाहित बहन

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
32	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- दण्ड प्रक्रिया संहिता में प्रयुक्त अभिव्यक्ति 'पीडित' में शामिल है	3	अभियुक्त के कृत्य से जिस व्यक्ति को हानि अथवा क्षति कारित हुई उसका संरक्षक	अभियुक्त के कृत्य से जिस व्यक्ति को हानि अथवा क्षति कारित हुई उसका विधिक वारिस	1 व 2 दोनों	उपरोक्त में से कोई नहीं
33	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- एक व्यक्ति को द्वितीय श्रेणी मजिस्ट्रेट द्वारा चोरी के अपराध के लिए आरोपित कर दोषसिद्ध ठहराया जाता है। क्या ऐसा व्यक्ति पश्चात् में इन्हीं तथ्यों पर लूट के अपराध के लिए आरोपित व विचारित किया जा सकता है?	1	हाँ	कभी नहीं	हाँ, लेकिन सत्र न्यायालय की अनुमति के साथ	हाँ, लेकिन केवल उसी न्यायालय की अनुमति के साथ जिसने उसे पहले दोषी ठहराया था।
34	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- एक मंत्री के लोक कार्यों के संबंध में मानहानि विषयक आपराधिक प्रकरण में जो कि लोक अभियोजक के परिवाद के आधार पर संस्थित किया गया है	3	अपराध का शमन लोक अभियोजक द्वारा न्यायालय की अनुमति के बगैर किया जा सकता है	अपराध का शमन लोक अभियोजक द्वारा न्यायालय की अनुमति के साथ किया जा सकता है	अपराध का शमन उस व्यक्ति द्वारा न्यायालय की अनुमति के साथ किया जा सकता है जिसकी मानहानि की गई है	अपराध शमनीय नहीं है
35	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- ऐसे मजिस्ट्रेट द्वारा जो कि सशक्त नहीं था, सद्-भावना में की गई निम्न कार्यवाही अपास्त नहीं की जायेगी	4	धारा 94 के अधीन तलाशी वारण्ट जारी करने की कार्यवाही	धारा 176 के अंतर्गत मृत्यु समीक्षा करने की कार्यवाही	किसी अपराध का अन्वेषण करने के लिए धारा 155 के अधीन पुलिस को निर्देश देने की कार्यवाही	उपरोक्त सभी
36	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- धारा 357-क दण्ड प्रक्रिया संहिता के संबंध में निम्न में से कौन-सा वाक्य असत्य है	2	यदि अपराधी ज्ञात नहीं होता तथा कोई विचारण नहीं चलता तब भी प्रतिकर दिलाया जा सकता है	केवल दोषसिद्धि पर न्यायालय द्वारा प्रतिकर की सिफारिश की जा सकती है	उन्मोचन के बावजूद न्यायालय प्रतिकर की सिफारिश कर सकता है	उपरोक्त सभी असत्य हैं
37	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- धारा 376-घ भारतीय दण्ड संहिता के अपराध हेतु राज्य सरकार द्वारा धारा 357-क दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत देय प्रतिकर	2	पीडिता को देय जुर्माने के भुगतान के विरुद्ध समायोजित किया जावेगा	पीडिता को देय जुर्माने के भुगतान के अतिरिक्त संदेय होगा	पीडिता को चिकित्सीय लाभों के विकल्प में देय होगा	भुगतान विवेकाधिकार के अधीन होगा
38	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- अपराध का शमन किस स्तर पर हो सकता है -	4	अपील	पुनरीक्षण	विचारण	ये सभी
39	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 125 के अंतर्गत, मजिस्ट्रेट को -	1	अंतरिम भरण पोषण और कार्यवाहियों के खर्च देने की शक्तियाँ हैं।	अंतरिम भरण पोषण और कार्यवाहियों के खर्च देने की शक्तियाँ नहीं हैं।	अंतरिम भरण पोषण देने की शक्ति है, किन्तु कार्यवाहियों के खर्च देने की कोई शक्तियाँ नहीं हैं।	अंतरिम भरण पोषण देने की शक्ति नहीं है, किन्तु कार्यवाहियों के खर्च देने की शक्तियाँ हैं।
40	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- भारत में प्ली बार्गेनिंग (अभिवाक सौदेबाजी) के लिए अभियुक्त का अधिकार संबंधित है -	3	तथ्यों की सौदेबाजी	आरोप की सौदेबाजी	दण्डादेश की सौदेबाजी	उपरोक्त सभी

	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
41	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- प्ली बार्गेनिंग (अभिवाक् सौदेबाजी) के संबंधित प्रावधान लागू होते हैं -	4	भारत की सामाजिक आर्थिक परिस्थितियों को प्रभावित करने वाले अपराध।	महिलाओं के विरुद्ध अपराध।	14 साल से कम उम्र के बालकों के विरुद्ध अपराध।	उपरोक्त में से कोई नहीं।
42	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- धारा 265-ख (4) द.प्र.सं. के अंतर्गत जब अभियुक्त प्ली बार्गेनिंग (अभिवाक् सौदेबाजी) हेतु आवेदन प्रस्तुत करता है, तब न्यायालय यह समाधान करने के लिए कि अभियुक्त ने स्वेच्छया आवेदन प्रस्तुत किया है तो -	2	अभियुक्त का परीक्षण खुले न्यायालय में करेगा।	अभियुक्त का परीक्षण बंद कमरे में करेगा।	अभियुक्त का परीक्षण खुले न्यायालय या बंद कमरे में करेगा।	अभियुक्त का परीक्षण आदेश 18 नियम 4 व्य.प्र.सं. में करेगा।
43	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- यदि कोई व्यक्ति जो द.प्र.सं. की धारा 320 (4)(ए) के अंतर्गत अपराध को शमन करने के लिए अन्यथा सक्षम है, किन्तु वह जड़ या पागल है तो -	4	अपराध का शमन नहीं किया जा सकता।	ऐसे व्यक्ति का विधिक प्रतिनिधि न्यायालय की अनुमति के बिना अपराध का शमन कर सकता है।	ऐसे व्यक्ति का विधिक प्रतिनिधि न्यायालय की अनुमति से अपराध का शमन कर सकता है।	कोई भी व्यक्ति जो उसकी ओर से संविदा करने के लिए सक्षम है, न्यायालय की अनुमति से, ऐसे अपराध का शमन कर सकता है।
44	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- अपराध के पीड़ित व्यक्ति को किस प्राधिकारी द्वारा क्षतिपूर्ति की राशि निर्धारित की जाती है -	4	निर्णय पारित करने वाले न्यायालय द्वारा।	जिला विधिक सेवा प्राधिकरण।	राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण।	दोनों (2) और (3)
45	दण्ड प्रक्रिया संहिता:- धारा 326अ, 376, 376अ, भ.दं.सं. के अंतर्गत आने वाले किसी भी अपराध के पीड़ितों के मुफ्त चिकित्सा उपचार, किसके द्वारा प्रदान किया जाता है -	2	केन्द्र सरकार द्वारा संचालित लोक अस्पताल	सभी लोक या निजी अस्पताल	अर्ध सरकारी अस्पताल	केवल राज्य सरकार/ स्थानीय निकायों द्वारा संचालित लोक अस्पताल
46	किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम:- 'CARA' (कारा) निम्न से संबंधित है	1	दत्तकग्रहण	संप्रेक्षणगृह का रखरखाव	शारीरिक दण्ड	किशोर न्याय बोर्ड द्वारा संचालित कार्यवाही
47	किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम:- इस अधिनियम के अंतर्गत बालक को दत्तकग्रहण के लिए विधिक रूप से स्वतंत्र होने की घोषणा निम्न द्वारा की जाती है	3	बाल कल्याण अधिकारी	बाल कल्याण पुलिस	बाल कल्याण समिति	बालक देखरेख संस्था
48	किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम:- किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 कब प्रभावशील हुआ?	3	15.01.2015	15.11.2016	15.01.2016	15.11.2015
49	किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम:- धारा 2 (33) किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम 2015 में 'जघन्य अपराध' से तात्पर्यित है?	3	भारतीय दण्ड संहिता अथवा अन्य किसी विधि के अंतर्गत अपराध जिसके लिये न्यूनतम तीन वर्ष अथवा उससे अधिक के दण्ड का प्रावधान है।	भारतीय दण्ड संहिता अथवा अन्य किसी विधि के अंतर्गत अपराध जिसके लिये न्यूनतम पांच वर्ष अथवा उससे अधिक के दण्ड का प्रावधान है।	भारतीय दण्ड संहिता अथवा अन्य किसी विधि के अंतर्गत अपराध जिसके लिये न्यूनतम सात वर्ष अथवा उससे अधिक के दण्ड का प्रावधान है।	भारतीय दण्ड संहिता अथवा अन्य किसी विधि के अंतर्गत अपराध जिसके लिये न्यूनतम दस वर्ष अथवा उससे अधिक के दण्ड का प्रावधान है।

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
50	किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम:- 'देख-रेख और संरक्षावाला बालक' से ऐसा बालक अभिप्रेत है -	4	जिसने 18 वर्ष की आयु पूर्ण कर ली है किन्तु वह जिस व्यक्ति के साथ रहता है, उसने उसके साथ दुर्यवहार किया है।	जो 18 वर्ष की कम आयु का हो और अपने माता-पिता के साथ रहता है।	जो 18 वर्ष से कम आयु का है और अपने विधिक संरक्षक के साथ रहता है।	जो 18 वर्ष से कम आयु का है किन्तु जिस व्यक्ति के साथ रहता है, उसने उसकी उपेक्षा की है।
51	दहेज प्रतिषेध अधिनियम 1961 विस्तारित है	1	पूरे भारत वर्ष में	जम्मू कश्मीर राज्य को छोड़कर पूरे भारत वर्ष में	चूंकि यह राज्य का कानून है इसलिए केवल मध्यप्रदेश राज्य में	उपरोक्त में से कोई नहीं
52	दहेज प्रतिषेध अधिनियम:- धारा 4 दहेज प्रतिषेध अधिनियम के अंतर्गत	3	दहेज देना दण्डनीय है	दहेज लेना दण्डनीय है	दहेज की मांग करना दण्डनीय है	उपरोक्त सभी दण्डनीय है
53	दहेज प्रतिषेध अधिनियम:- किस प्रावधान में दहेज देने या लेने के लिये शास्ति अभिनिर्धारित की गई है-	1	धारा 3	धारा 4	धारा 5	धारा 6
54	दहेज प्रतिषेध अधिनियम:- दहेज देने या लेने के लिये क्या दण्ड प्रावधानित है?	2	सात वर्ष से कम न होने वाले कारावास एवं अर्थदण्ड जो 50,000/- रुपये से कम नहीं होगा अथवा दोनों।	पांच वर्ष से कम न होने वाले कारावास एवं अर्थदण्ड जो 15,000/- रुपये या ऐसे दहेज की मूल्य की रकम तक को, इनमें से जो भी अधिक हो, कम नहीं होगा।	दस वर्ष से कम न होने वाले कारावास एवं अर्थदण्ड जो 50,000/- रुपये या ऐसे दहेज की मूल्य की रकम तक को, इनमें से जो भी अधिक हो, कम नहीं होगा।	सात वर्ष से कम न होने वाले कारावास एवं अर्थदण्ड जो 50,000/- रुपये या ऐसे दहेज की मूल्य की रकम तक को, इनमें से जो भी अधिक हो, कम नहीं होगा।
55	दहेज प्रतिषेध अधिनियम:- "दहेज" की परिभाषा में सम्मिलित है -	4	मूल्यवान प्रतिभूति	चल संपत्ति	अचल संपत्ति	उपरोक्त सभी
56	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 के अंतर्गत दी गई "घरेलू हिंसा" की परिभाषा में निम्न शामिल है	4	शारीरिक दुरुपयोग	अपमान	भरण-पोषण से वंचित करना	उपरोक्त सभी
57	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम:- आश्रयगृह द्वारा व्यथित व्यक्ति को निम्न के निवेदन पर आश्रय प्रदाय किया जायेगा	4	व्यथित व्यक्ति	संरक्षण अधिकारी	सेवा प्रदाता	उपरोक्त में से कोई भी
58	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 की धारा 18, 19, 20, 21 एवं 22 के अंतर्गत उपलब्ध उपचार निम्न में भी प्राप्त किये जा सकते हैं।	4	एक व्यवहार वाद में	कुटुम्ब न्यायालय की कार्यवाही में	आपराधिक न्यायालय के समक्ष चल रही कार्यवाही में	उपरोक्त सभी में
59	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम 2005 है-	2	सामाजिक विधान	हितकारी विधान	आभासी विधान	उपरोक्त में से कोई नहीं।
60	घरेलू हिंसा से महिलाओं का संरक्षण अधिनियम:- संरक्षण अधिकारी किसके नियंत्रण और पर्यवेक्षण के अधीन कर्तव्यों का निर्वहन करता है -	2	जिला मजिस्ट्रेट	न्यायिक मजिस्ट्रेट वर्ग-1	उप खण्ड दण्डाधिकारी	न्यायिक मजिस्ट्रेट वर्ग-2
61	गर्भधारण पूर्व और प्रसव पूर्व निदान-तकनीक (लिंग चयन प्रतिषेध) अधिनियम 1994 के अंतर्गत न्यायालय अपराध का संज्ञान करेगा -	3	पुलिस रिपोर्ट पर	पुलिस अधिकारी के परिवाद पत्र पर	समुचित प्राधिकारी के परिवाद पत्र पर	राज्य पर्यवेक्षण बोर्ड के परिवाद पत्र पर

	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
62	गर्भधारण पूर्व और प्रसव पूर्व निदान-तकनीक (लिंग चयन प्रतिषेध) अधिनियम:- निम्न में से कौन-सा संस्थान प्रसव पूर्व निदान गतिविधि से संबद्ध है	4	अनुवांशिकी क्लिनिक	अनुवांशिकी प्रयोगशाला	अनुवांशिकी सलाह केन्द्र	उपरोक्त सभी
63	गर्भधारण पूर्व और प्रसव पूर्व निदान-तकनीक (लिंग चयन प्रतिषेध) अधिनियम 1994 का उल्लंघन करने की गतिविधियों में प्रथम बार शामिल रजिस्ट्रीकृत चिकित्सा व्यवसायी का नाम राज्य चिकित्सा परिषद के रजिस्टर से निम्न अवधि के लिये हटाया जायेगा	4	हमेशा के लिये	2 वर्ष के लिए	3 वर्ष के लिए	5 वर्ष के लिए
64	गर्भधारण पूर्व और प्रसवपूर्व निदान तकनीक (लिंग चयन प्रतिषेध) अधिनियम, 1994 के अंतर्गत सजा के प्रावधान किस धारा से शासित है	2	धारा 22	धारा 23	धारा 24	धारा 21
65	गर्भधारण पूर्व और प्रसव पूर्व निदान-तकनीक (लिंग चयन प्रतिषेध) अधिनियम:- न्यायालय इस अधिनियम के अंतर्गत किसी भी अपराध का संज्ञान किसके द्वारा परिवाद दायर किये जाने पर ले सकता है	4	संबंधित समुचित अधिकारी	केन्द्र सरकार या राज्य सरकार द्वारा इस संबंध में प्राधिकृत अधिकारी।	सामाजिक संगठन जिसने कम से कम 15 दिन पूर्व से विहित रीति में समुचित प्रधिकारी को नोटिस दी है।	उपरोक्त में से सभी।
66	लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 की धारा 29 निम्न अपराध के लिए, जब तक अन्यथा सिद्ध न हो जाये, दोषिता की अवधारणा करती है	4	धारा 3	धारा 5	धारा 7	उपरोक्त सभी
67	लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम:- धारा 30 पोक्सो एक्ट में वर्णित 'आपराधिक मानसिक स्थिति' में शामिल है	4	आशय	हेतुक	किसी तथ्य का ज्ञान	उपरोक्त सभी
68	लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम:- मीडिया में उस विशेष न्यायालय की अनुमति के बगैर, जो कि मामले का विचारण करने हेतु सक्षम है, किसी बालक की पहचान का प्रकटन	3	न्यूनतम एक माह के कारावास और अर्थदण्ड से दण्डनीय होगा	न्यूनतम 6 माह के कारावास और अर्थदण्ड से दण्डनीय होगा	न्यूनतम 6 माह के कारावास अथवा अर्थदण्ड से दण्डनीय होगा	उपरोक्त में से कोई नहीं
69	लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम, 2012 के अंतर्गत 16 वर्ष से कम आयु के बालक पर प्रवेशन लैंगिक हमला करने के लिये क्या दण्ड प्रावधानित है?	2	किसी भी भांति के कारावास से जिसकी अवधि दस वर्ष से कम की नहीं होगी किंतु जो आजीवन कारावास तक की हो सकेगी और अर्थदण्ड से भी दण्डनीय होगा ।	कारावास से जिसकी अवधि बीस वर्ष से कम की नहीं होगी किंतु जो आजीवन कारावास, जिसका अभिप्राय उस व्यक्ति के शेष प्राकृत जीवनकाल के लिये कारावास होगा, तक हो सकेगी और अर्थदण्ड से भी दण्डनीय होगा ।	कारावास से जिसकी अवधि दस वर्ष से कम की नहीं होगी किंतु जो आजीवन कारावास, जिसका अभिप्राय उस व्यक्ति के शेष प्राकृत जीवनकाल के लिये कारावास होगा, तक हो सकेगी और अर्थदण्ड से भी दण्डनीय होगा	किसी भी भांति के कारावास से जिसकी अवधि बीस वर्ष से कम की नहीं होगी किंतु जो आजीवन कारावास से तक हो सकेगी और अर्थदण्ड से भी दण्डनीय होगा ।

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
70	लैंगिक अपराधों से बालकों का संरक्षण अधिनियम:- कौन से मामलों में मृत्युदंड दिया जा सकता है -	3	गुर्रतर लैंगिक हमला	प्रवेशन लैंगिक हमला	गुर्रतर प्रवेशन लैंगिक हमला	बालकों से संबंधित अश्लील साहित्य का उपयोग और वितरण करना
71	मोटरयान अधिनियम:- अस्थाई रजिस्ट्रीकरण निम्न हेतु विधि मान्य होगा	1	अधिकतम एक माह की अवधि के लिये और यह नवीकरणीय नहीं होगा	अधिकतम तीन माह की अवधि के लिये और यह नवीकरणीय नहीं होगा	अधिकतम तीन माह की अवधि के लिये और यह नवीकरणीय होगा	अधिकतम छः माह की अवधि के लिये और यह नवीकरणीय नहीं होगा
72	मोटरयान अधिनियम:- परमिट के संबंध में प्रत्येक आवेदन उस क्षेत्र के क्षेत्रीय परिवहन प्राधिकारी को किया जायेगा	2	जिसमें यान का स्वामी रहता है	जिसमें वाहन का उपयोग किया जाना प्रस्तावित है	जिसमें यान पंजीकृत है	उपरोक्त में से किसी भी क्षेत्र में
73	मोटरयान अधिनियम, 1988 की कौन सी धारा में "अदोष दायित्व" के सिद्धान्त के आधार पर क्षतिपूर्ति दिये जाने के लिये उत्तरदायित्व अभिनिर्धारित किया जाता है?	1	धारा 140	धारा 141	धारा 142	धारा 143
74	मोटरयान अधिनियम, 1988 की कौन सी धारा में "हित एंड रन मोटरयान दुर्घटना" के बारे में प्रावधान को परिभाषित किया गया है?	2	धारा 160	धारा 161	धारा 162	धारा 163
75	मोटरयान अधिनियम:- अधिनियम की धारा 166 के अंतर्गत, दुर्घटना दिनांक से कितने दिन की अवधि में, आवेदक द्वारा आवेदन प्रस्तुत किया जा सकता है -	2	3 महीने	6 महीने	12 महीने	कोई सीमा नहीं
76	कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम:- विवाह की वैधता के संबंध में घोषणा का व्यवहार वाद सुना जावेगा	3	व्यवहार न्यायाधीश के न्यायालय द्वारा	जिला न्यायाधीश के न्यायालय द्वारा	कुटुम्ब न्यायालय द्वारा	इनमें से किसी के भी द्वारा जिसके पास आर्थिक क्षेत्राधिकारिता हो
77	कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम के अंतर्गत निम्न मामले में कार्यवाहियाँ बंद ककरे में की जायेगी	4	प्रत्येक मामले में	केवल विवाह विच्छेद के मामलों में	केवल बच्चे की संरक्षता के मामलों में	दोनों में से किसी भी पक्षकार के निवेदन पर किसी भी मामले में
78	कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम:- कुटुम्ब न्यायालय द्वारा, यदि वह उचित समझे तो ऐसे किसी दस्तावेज को साक्ष्य में ग्रहण किया जा सकता है	3	जो कि सुसंगत है किन्तु भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत अन्यथा साक्ष्य में ग्राह्य नहीं है	जो कि साक्ष्य में ग्राह्य है किन्तु भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत अन्यथा सुसंगत नहीं है	जो कि भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत अन्यथा न तो सुसंगत है न ही साक्ष्य में ग्राह्य है	इनमें से कोई नहीं
79	कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम:- कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम के अंतर्गत प्रकरण काउंसलिंग के लिए कितने बार प्रेषित कर सकता है -	4	एक बार	तीन बार	चार बार	अनेकों बार
80	कुटुम्ब न्यायालय अधिनियम:- अधिनियम की धारा 21 के अंतर्गत नियम बनाने की शक्ति निहित है -	3	राज्य सरकार	उच्च न्यायालय के परामर्श से राज्य सरकार	उच्च न्यायालय	उच्च न्यायालय के परामर्श से केन्द्र सरकार
81	हिन्दू विधि एवं मुस्लिम विधि:- निम्न में से कौन हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अंतर्गत दी गई 'हिन्दू' की परिभाषा में शामिल नहीं है	4	सिख	जैन	बौद्ध	पारसी

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
82	हिन्दू विधि एवं मुस्लिम विधि:- सपिण्ड नातेदारी में निम्न नातेदारी शामिल है	4	अर्द्ध या एकोदर रक्त की नातेदारी	पूर्ण रक्त की नातेदारी	दत्तकग्रहण की नातेदारी	उपरोक्त सभी
83	हिन्दू विधि एवं मुस्लिम विधि:- मुस्लिम विधि में विवाह	1	एक सिविल अनुबंध है	एक धार्मिक अनुष्ठान है	एक सिविल अनुबंध के साथ-साथ एक धार्मिक अनुष्ठान है	एक सामाजिक हैसियत है
84	हिन्दू विधि एवं मुस्लिम विधि:- यदि विवाह परिपूर्ण हो चुका था तो एक तलाकशुदा मुस्लिम पत्नी	3	तलाक के तुरंत पश्चात् विवाह कर सकती है	पुनर्विवाह नहीं कर सकती है	केवल इदत की समाप्ति के उपरांत विवाह कर सकती है	इनमें से कोई नहीं
85	हिन्दू विधि एवं मुस्लिम विधि:- मुस्लिम विवाह विच्छेद अधिनियम 1939 के प्रावधान न्यायिक तलाक का अधिकार देते हैं	2	केवल पति को	केवल पत्नी को	पति व पत्नी दोनों को	मुस्लिम जोड़े की शादी के विघटन के लिए ऐसा कोई अधिनियम नहीं है
86	हिन्दू विधि एवं मुस्लिम विधि:- जब दो व्यक्ति एक ही पूर्वज से किंतु भिन्न-भिन्न पत्नियों द्वारा अवजनित हों तो वे एक दूसरे से संबंधित कहे जाते हैं?	1	अर्ध रक्त	पूर्ण रक्त	एकोदर रक्त	ब अथवा स
87	हिन्दू विधि एवं मुस्लिम विधि:- दो सपिण्ड व्यक्तियों के मध्य सम्पन्न विवाह वैध होगा -	1	यदि उन्हें शासित करने वाली रूढ़ि या प्रथा विवाह को अनुमत करती हो।	यदि दोनों में से एक व्यक्ति को शासित करने वाली रूढ़ि या प्रथा विवाह को अनुमत करती हो।	अ अथवा ब	न ही (अ) न ही (ब)
88	हिन्दू विधि एवं मुस्लिम विधि:- जब संयुक्त हिन्दू परिवार के कर्ता द्वारा संयुक्त हिन्दू परिवार की सम्पत्ति को विक्रय किया जाता है तो आवश्यकता सिद्ध करने का भार है-	2	विक्रेता पर	क्रेता पर	दोनों क्रेता एवं विक्रेता पर	मामले के तथ्य व परिस्थिति में या तो क्रेता पर अथवा विक्रेता पर।
89	हिन्दू विधि एवं मुस्लिम विधि:- प्रत्येक पुत्र अपने जन्म के साथ ही पूर्वजों की सम्पत्ति में बराबर का हित प्राप्त करता है जो सम्पत्ति उसके पिता द्वारा धारित की जाती है।	1	मिताक्षर विधि में	दयाभाग विधि में	अ एवं ब दोनों।	न ही (अ) न ही (ब)।
90	हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 13 बी के अंतर्गत यदि पक्षकार आपसी सहमति से तलाक का आवेदन करते हैं, तो आवेदन प्रस्तुति के पूर्व कितनी अवधि तक अलग-अलग निवासरत होना आवश्यक है -	1	एक या एक वर्ष से अधिक की अवधि	छः या छः महीने से अधिक की अवधि	दो या दो वर्ष से अधिक की अवधि	अठारह या अठारह महीने से अधिक की अवधि
91	यदि माध्यस्थम और सुलह अधिनियम 1996 के अंतर्गत पक्षकार माध्यस्थों की संख्या निश्चित करने में विफल रहते हैं, तो माध्यस्थम अधिकरण के गठन में शामिल होंगे	1	एकल माध्यस्थ	दो माध्यस्थ	तीन माध्यस्थ	माध्यस्थों की पीठ
92	माध्यस्थम और सुलह अधिनियम 1996 की कौन सी धारा पक्षकारों को माध्यस्थम कार्यवाही के चलने के दौरान ही सुलह की प्रक्रिया में शामिल होने की अनुमति देती है	3	धारा 10	धारा 20	धारा 30	धारा 40
93	माध्यस्थम और सुलह अधिनियम 1996 के अंतर्गत पंचाट को अपास्त करने का आवेदन पंचाट प्राप्त करने के ----- में पक्षकार द्वारा प्रस्तुत किया जा सकता है	3	एक माह	दो माह	तीन माह	छः माह

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
94	माध्यस्थम और सुलह अधिनियम:- माध्यस्थम करार के पक्षकार माध्यस्थम न्यायधिकरण गठित करने हेतु कितने मध्यस्थतो की नियुक्ति कर सकते हैं -	2	दो	तीन	चार	छः
95	माध्यस्थम और सुलह अधिनियम:- माध्यस्थम कार्यवाही प्रारंभ होने के पूर्व, कोई पक्षकार-	2	अधिनियम की धारा 9 के अंतर्गत न्यायालय में आवेदन नहीं कर सकता।	अधिनियम की धारा 9 के अंतर्गत न्यायालय में आवेदन कर सकता है।	माध्यस्थम कार्यवाही प्रारंभ होने की प्रतीक्षा करना चाहिए।	न्यायालय में आवेदन करने कि लिए मध्यस्थ से आदेश प्राप्त कर सकता हैं।
96	ग्राम न्यायालय अधिनियम:- किसी भी व्यक्ति को न्यायाधिकारी के रूप में नियुक्ति की पात्रता नहीं होगी जब तक कि वह	3	ग्राम पंचायत के पंच के रूप में नियुक्त किये जाने की पात्रता नहीं रखता	ग्राम पंचायत के सरपंच के रूप में नियुक्त किये जाने की पात्रता नहीं रखता	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी के रूप में नियुक्त किये जाने की पात्रता नहीं रखता	न्यूनतम 10 वर्ष तक अधिवक्ता के रूप में कार्य नहीं कर चुका हो
97	ग्राम न्यायालय अधिनियम:- ग्राम न्यायालय निम्न अधिकारिता का प्रयोग करता है	3	केवल सिविल अधिकारिता	केवल आपराधिक अधिकारिता	सिविल व आपराधिक दोनों अधिकारितायें	जिला न्यायाधीश द्वारा सौंपी गई अधिकारिता
98	ग्राम न्यायालय अधिनियम:- ग्राम न्यायालय द्वारा सामान्यतया निम्न प्रक्रिया का पालन करते हुए अपराधों का विचारण किया जाता है	2	दण्ड प्रक्रिया संहिता में समस मामलों के विचारण हेतु विहित प्रक्रिया	दण्ड प्रक्रिया संहिता में समरी विचारण हेतु विहित प्रक्रिया	दण्ड प्रक्रिया संहिता में वारण्ट मामलों के विचारण हेतु विहित प्रक्रिया	ग्राम न्यायालय अधिनियम 2008 में विहित प्रक्रिया
99	ग्राम न्यायालय अधिनियम:- ग्राम न्यायालय के समक्ष लंबित व्यवहार मामले को किसी भी पक्षकार के आवेदन पर जिला न्यायालय द्वारा अंतरित किया जा सकता है	2	जिले के किसी भी व्यवहार न्यायालय में	जिले में कार्यरत अन्य ग्राम न्यायालय में	स्वयं के न्यायालय में	ऐसा कोई अंतरण संभव नहीं है क्योंकि ग्राम न्यायालय में व्यवहार मामले नहीं होते
100	ग्राम न्यायालय अधिनियम:- प्रत्येक ग्राम न्यायालयों से जुड़े अधिवक्ताओं का एक पैनल किसके द्वारा तैयार किया जाना है -	3	जिला विधिक सेवा प्राधिकरण	उच्च न्यायालय विधिक सेवा प्राधिकरण के परामर्श से जिला विधिक सेवा प्राधिकरण	राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण	राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण के परामर्श से राज्य कानूनी सेवा प्राधिकरण
101	माता-पिता और वरिष्ठ नागरिक का भरण-पोषण तथा कल्याण अधिनियम, 2007 के अंतर्गत निम्न में से किसे भरण-पोषण अदा करने के लिए निर्देशित नहीं किया जा सकता	3	वयस्क बच्चे	वयस्क नाती-पोते	वरिष्ठ नागरिक का ऐसा वयस्क रिश्तेदार जिसके पास वर्तमान में तो पर्याप्त साधन नहीं है किन्तु वह भविष्य में वरिष्ठ नागरिक की संपत्ति प्राप्त करेगा	इन सभी को इस अधिनियम के अंतर्गत भरण-पोषण हेतु उत्तरदायी बनाया जा सकता है
102	माता-पिता और वरिष्ठ नागरिक का भरण-पोषण तथा कल्याण अधिनियम:- इस अधिनियम के अंतर्गत भरण-पोषण के आवेदन का निपटारा निम्न द्वारा किया जायेगा	4	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी के न्यायालय द्वारा	सत्र न्यायालय द्वारा	कलेक्टर द्वारा	भरण-पोषण अधिकरण द्वारा

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
103	माता-पिता और वरिष्ठ नागरिक का भरण-पोषण तथा कल्याण अधिनियम:- इस विशेष अधिनियम के उद्देश्यों हेतु 'वरिष्ठ नागरिकों' से तात्पर्य उस व्यक्ति से है जो भारत का नागरिक हो एवं जिसने ... की आयु प्राप्त कर ली हो ।	1	60 वर्ष या अधिक	61 वर्ष	62 वर्ष	58 वर्ष
104	माता-पिता और वरिष्ठ नागरिक का भरण-पोषण तथा कल्याण अधिनियम:- भरण पोषण के लिये आवेदन कौन प्रस्तुत कर सकता है?	1	एक वरिष्ठ नागरिक या पालक, जैसा भी मामला हो - यदि वह अशक्त है तो किसी अन्य व्यक्ति या संगठन के द्वारा जो कि ऐसे व्यक्ति द्वारा प्राधिकृत है।	वरिष्ठ नागरिक के भाई या बहन या पालक द्वारा	वरिष्ठ नागरिक के मित्र या पालक द्वारा	उपरोक्त सभी।
105	माता-पिता और वरिष्ठ नागरिक का भरण-पोषण तथा कल्याण अधिनियम:- 'भरण पोषण' के अंतर्गत शामिल नहीं है -	2	आहार	परिवहन	चिकित्सा परिचर्या और उपचार	निवास
106	मध्यप्रदेश अपराध पीडित प्रतिकर योजना 2015 की निगरानी स्तर पर की जायेगी	2	केवल राज्य स्तर पर	राज्य और जिला स्तर पर	राज्य, जिला व तहसील स्तर पर	इनमें से किसी भी स्तर पर नहीं
107	मध्यप्रदेश अपराध पीडित प्रतिकर योजना:- किन परिस्थितियों में पीडित को अंतरिम अनुतोष की पात्रता होगी	4	अपराध राज्य के बाहर घटित हुआ किन्तु उसकी शुरुआत राज्य के भीतर हुई	अपराध राज्य के बाहर प्रारंभ हुआ किन्तु घटित राज्य के भीतर हुआ	अपराध राज्य के बाहर प्रारंभ व घटित हुआ किन्तु पीडित व्यक्ति राज्य की सीमाओं के भीतर पाया गया	इन सभी दशाओं में पात्रता होगी
108	मध्यप्रदेश अपराध पीडित प्रतिकर योजना:- दण्ड प्रकिया संहिता की धारा 357-क (4) के अंतर्गत पीडित व्यक्ति अथवा उसके आश्रित द्वारा किया गया कोई भी दावा निम्न अवधि के पश्चात् पेश किये जाने पर विचार योग्य नहीं होगा	4	उन्मोचन की दिनांक से 60 दिन की समाप्ति पर	निर्णय दिनांक से 90 दिन की समाप्ति पर	दोषमुक्ति दिनांक से 120 दिन की समाप्ति पर	अपराध की दिनांक से 180 दिन की समाप्ति पर
109	मध्यप्रदेश अपराध पीडित प्रतिकर योजना:- प्रथम अपीलीय प्राधिकारी अर्थात् राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण, द्वारा दावा निरस्त किये जाने की दशा में द्वितीय अपील कहाँ फाइल होगी ?	4	किसी भी दशा में प्रस्तुत नहीं की जा सकती	उच्च न्यायालय के समक्ष प्रस्तुत की जा सकती है	राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण के समक्ष प्रस्तुत की जा सकती है	सरकार के गृह मंत्रालय के समक्ष प्रस्तुत की जा सकती है
110	म.प्र. अपराध पीडित प्रतिकर योजना, 2015 की स्कीम नं. 03 के अंतर्गत अपराध पीडित प्रतिकर निधि का संचालन किसके द्वारा किया जावेगा -	1	म.प्र. राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण के सदस्य सचिव	म.प्र. राज्य का वित्त विभाग	म.प्र. राज्य के नोडल विभाग, जो योजना का विनियमन और निगरानी कर रहे हैं	कार्यपालक अध्यक्ष म.प्र. राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण
111	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के प्रावधानों के अनुसार राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण के कार्यकारी अध्यक्ष को निम्न द्वारा नामनिर्दिष्ट किया जायेगा	4	उस उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश द्वारा	उस राज्य के मुख्यमंत्री द्वारा	उस राज्य के राज्यपाल द्वारा	उस उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश की सलाह पर राज्यपाल द्वारा

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
112	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- यदि न्यायालय को यह संतोष होता है कि मामला लोक अदालत द्वारा संज्ञान लिये जाने योग्य है, तो न्यायालय उसे लोक अदालत के लिए निर्दिष्ट कर सकता है	3	केवल दोनों पक्षकारों की सहमति से	कम से कम एक पक्षकार की सहमति से	दोनों पक्षकारों को सुनवाई का समुचित अवसर देने के उपरांत	पक्षकारों को सुनने की आवश्यकता न होने से स्वयं के विवेकानुसार
113	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- नियंत्रक-महालेखा परीक्षक को निम्न के लेखों की लेखा परीक्षा का प्राधिकार प्राप्त है	4	केन्द्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण	राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण	जिला विधिक सेवा प्राधिकरण	ये सभी प्राधिकरण
114	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- प्रत्येक जिला विधिक सहायता निधि में निम्न राशि जमा नहीं की जायेगी	2	राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण से प्राप्त अनुदान	केन्द्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण से प्राप्त अनुदान	न्यायालय के आदेशों से प्राप्त राशि	उपरोक्त सभी राशियाँ इस कोष में जमा की जायेगी
115	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- एक औद्योगिक कर्मकार को अपने मामले की प्रतिरक्षा के लिए विधिक सेवा की पात्रता तभी होगी	4	यदि वह अनुसूचित जाति का है	यदि उसकी वार्षिक आय रु. 25 हजार से कम है	यदि वह इन दोनों में से कोई भी शर्त पूरी करता है	उसकी पात्रता दी गई इन शर्तों में से किसी पर निर्भर नहीं है
116	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- वार्षिक आय के आधार पर विधिक सेवा की पात्रता को निर्धारित करने के लिये न्यायालयों को कितनी श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया है	1	2 श्रेणी	3 श्रेणी	4 श्रेणी	कोई भी श्रेणी नहीं
117	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- 'लोक उपयोगी सेवा' में निम्नलिखित शामिल नहीं है	3	टेलीफोन	जल प्रदाय	पर्यावरण	स्वच्छता प्रणाली
118	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के प्रावधानों के अंतर्गत निम्न में से किसे लोक उपयोगी सेवाओं के मामलों का निराकरण करने का क्षेत्राधिकार प्राप्त है	3	जिला न्यायाधीश के न्यायालय को	लोक अदालत को	स्थाई लोक अदालत को	इस उद्देश्य से गठित प्राधिकरण को
119	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- विवादों के निपटारे के लिए स्थाई लोक अदालत की प्रक्रिया निम्न से आबद्ध होगी	4	व्यवहार प्रक्रिया संहिता, 1908 के प्रावधानों से	भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के प्रावधानों से	उपरोक्त दोनों से	इनमें से किसी से नहीं
120	मध्यप्रदेश राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण विनियम 1997 के अंतर्गत जिला विधिक सेवा प्राधिकरण द्वारा दी जाने वाली विधिक सेवाओं में शामिल किया जा सकता है	3	(1) न्यायशुल्क का भुगतान	(2) प्रमाणित प्रतिलिपि अभिप्राप्त करने हेतु व्यय किये गये शुल्क का भुगतान	(1) एवं (2) दोनों	इनमें से कोई नहीं
121	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- स्थाई लोक अदालत के अधिनिर्णय को	4	अपील में चुनौती दी जा सकती है।	व्यवहार वाद में चुनौती दी जा सकती है।	निष्पादन प्रकरण में चुनौती दी जा सकती है।	इनमें से किसी भी कार्यवाही में चुनौती नहीं दी जा सकती।
122	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- ऐसा आवेदक, जिसका विधिक सेवाओं के प्रदाय हेतु दिया गया आवेदन, जिला विधिक सेवा प्राधिकरण के सचिव द्वारा निरस्त कर दिया गया हो	2	जिला विधिक सहायता अधिकारी के समक्ष अपील कर सकता है	जिला प्राधिकरण के अध्यक्ष के समक्ष अपील कर सकता है	राज्य प्राधिकरण के अध्यक्ष के समक्ष अपील कर सकता है	अपील नहीं कर सकता

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
123	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- निम्न में से किस मामले में विधिक सेवा प्रदाय नहीं की जा सकती	4	मानहानि	मिथ्या साक्ष्य	चुनाव	उपरोक्त सभी में
124	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- निम्न में से कौन जिला विधिक सेवा प्राधिकरण की परिसंपत्तियों, लेखों, अभिलेखों एवं कोष के संरक्षक के रूप में कार्य करता है	2	अध्यक्ष	सचिव	जिला विधिक सहायता अधिकारी	इनमें से कोई नहीं
125	मध्यप्रदेश राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण नियम 1996 के नियम 14 (3) के अंतर्गत जिला प्राधिकरण में नामविदिष्ट किये जाने वाले सदस्य का कार्यकाल होगा	2	एक वर्ष	दो वर्ष	तीन वर्ष	पाँच वर्ष
126	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987, निम्नलिखित में से किस स्तर पर विधिक सेवा समिति का प्रावधान नहीं करता?	3	उच्चतम न्यायालय के स्तर पर	उच्च न्यायालय के स्तर पर	जिला न्यायालय के स्तर पर	तालुक के स्तर पर
127	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 को अधिनियमित करने का उद्देश्य क्या है -	2	विधि के शासन को लागू करने के लिये लोक अदालतों का गठन	समाज के कमजोर वर्गों को, निःशुल्क और सक्षम विधिक सेवा उपलब्ध कराने के लिये	लोक अदालत एवं माध्यस्थता के तंत्र को नियंत्रित करने के लिये	उपरोक्त सभी।
128	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अंतर्गत "न्यायालय" की परिभाषा क्या है?	2	सिविल न्यायालय	सिविल, आपराधिक, राजस्व न्यायालय जिनमें अधिकरण भी सम्मिलित हैं।	सिविल एवं राजस्व न्यायालय	सिविल एवं दंडिक न्यायालय
129	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अंतर्गत राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण में सदस्य सचिव की नियुक्ति के लिये न्यूनतम अर्हता क्या है?	2	दस वर्ष के अनुभव का न्यायाधीश होना	जिला जज की पंक्ति से नीचे नहीं होना	उच्च न्यायालय का न्यायाधीश होना	पन्द्रह वर्ष के न्यूनतम अनुभव का जिला न्यायाधीश होना।

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
130	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- जिला विधिक सेवा प्राधिकरण किनसे मिलकर बनेगा ?	2	उच्च न्यायालय के सेवानिवृत्त न्यायाधीश जिनको कि मुख्य न्यायाधिपति द्वारा नामनिर्दिष्ट किया जायेगा तथा जिला न्यायाधीश एवं एक अन्य न्यायाधीश	जिला न्यायाधीश जो कि अध्यक्ष होगा एवं उतने अन्य सदस्य जिनके पास अनुभव और ऐसी अहंतायें हों जो राज्य सरकार द्वारा विहित की जायें और उस सरकार द्वारा उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधिपति के परामर्श से नामनिर्दिष्ट किये जायें तथा सचिव जो व्यवहार न्यायाधीश की श्रेणी से कम न हो	उच्च न्यायालय के सेवानिवृत्त न्यायाधीश जिनको कि मुख्य न्यायाधिपति द्वारा नाम निर्दिष्ट किया जायेगा तथा जिला न्यायाधीश तथा उतने सदस्य जो मुख्य न्यायमूर्ति की सलाह पर शासन द्वारा नामनिर्दिष्ट किये जायें तथा व्यवहार न्यायाधीश की श्रेणी से निम्नतर न होने वाले सचिव।	जिला न्यायाधीश अध्यक्ष के रूप में एवं सचिव जो अतिरिक्त जिला न्यायाधीश की श्रेणी से निम्नतर न हो।
131	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- उच्चतम न्यायालय विधिक सेवा समिति में कौन कौन सम्मिलित होंगे?	2	भारत के मुख्य न्यायाधिपति, अध्यक्ष एवं उनके द्वारा मनोनीत अन्य सदस्य तथा सेक्रेटरी जनरल	सर्वोच्च न्यायालय के सेवारत न्यायाधिपति अध्यक्ष, मुख्य न्यायाधिपति द्वारा नामनिर्दिष्ट सदस्य एवं समिति के सचिव	भारत के मुख्य न्यायाधिपति संरक्षक के रूप में, सर्वोच्च न्यायालय के सेवारत न्यायाधीश कार्यपालक अध्यक्ष के रूप में एवं सचिव	उपरोक्त में से कोई भी सही नहीं है।
132	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के प्रावधानों के अंतर्गत केन्द्रीय प्राधिकरण का निम्न में से कौन-सा कार्य नहीं है?	1	केन्द्रीय प्राधिकरण द्वारा जारी किये गये निर्देशों की पालना हेतु केन्द्र एवं राज्य सरकारों को निर्देश जारी करना।	इस अधिनियम के उपबन्धों के अधीन विधिक सेवारत उपलब्ध कराने के लिये नीतियां और सिद्धान्त अधिकथित करना।	बातचीत, माध्यस्थता और सुलह के द्वारा विवादों का निपटारा करने के लिये प्रोत्साहित करना।	संविधान के भाग 4 क के अधीन नागरिकों के मूल कर्तव्यों के प्रति वचनबद्धता सुनिश्चित करने के प्रयोजन के लिये सभी आवश्यक बातें करना।

Q No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
133	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- विधिक सेवा प्राप्त करने हेतु पात्रता के संबंध में क्या आवश्यक मानदंड हैं?	1	व्यक्ति को धारा 12 में विनिर्दिष्ट मानदण्डों में से सभी या किसी को पूरा करना होगा तथा संबंधित प्राधिकरण को संतुष्ट करना होगा कि ऐसे व्यक्ति के पास अभियोजित या प्रतिरक्षा करने के लिये प्रथम दृष्टया मामला है एवं अपनी आय के समर्थन में एक शपथ पत्र भी देना होगा।	एक व्यक्ति को संतुष्ट करना होगा कि वह धारा 12 में विनिर्दिष्ट मानदण्डों में आता है एवं उसकी कोई आय नहीं है।	एक व्यक्ति को संतुष्ट करना होगा कि उसकी कोई आय नहीं है या उसकी आय नियमों द्वारा निर्धारित राशि से कम है तथा इस आशय का शपथ पत्र आय के संबंध में देना होगा।	एक व्यक्ति को संतुष्ट करना होगा कि उसकी कोई आय नहीं है या उसकी आय नियमों द्वारा निर्धारित आय की राशि से कम है तथा इस आशय का कलेक्टर अथवा अनुविभागीय अधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र आय के संबंध में देना होगा।
134	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- उच्च न्यायालय विधिक सेवा समिति द्वारा आयोजित की जाने वाली लोक अदालत में सेवारत अथवा सेवानिवृत्त न्यायिक अधिकारी एवं अन्य व्यक्तियों की अर्हतायें एवं अनुभव को किसके द्वारा निर्धारित किया जायेगा?	2	केन्द्रीय सरकार राज्य के मुख्य न्यायाधिपति के परामर्श पर	राज्य के मुख्य न्यायाधिपति के परामर्श से राज्य सरकार द्वारा	राज्य के मुख्य न्यायाधिपति द्वारा	उच्च न्यायालय विधिक सेवा समिति के द्वारा
135	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- लोक अदालत द्वारा एक मामले के अभिनिर्धारण के संबंध में कौन सा कथन सही है?	2	पक्षकारों द्वारा किये गये समझौते को जो कि लोक अदालत के समक्ष रखा जाता है, अदालत स्वीकार करने के लिये बाध्य है।	लोक अदालत अपने समक्ष प्रस्तुत किसी निर्देश का अवधारण करते समय न्याय, साम्या, ऋजुता और अन्य विधिक सिद्धान्तों द्वारा मार्गदर्शित होगी।	लोक अदालत अपने समक्ष प्रस्तुत किसी निर्देश का अवधारण करते समय न्याय, साम्या, ऋजुता से बाध्य नहीं होगी एवं केवल शमनीयता के संबंध में अभिलिखित विधि से मार्गदर्शित होगी।	यदि पक्षकारों द्वारा अधिकांश बिन्दुओं पर समझौता कर लिया जाता है तथा कुछ भाग पर समझौता नहीं होता है तब भी लोक अदालत द्वारा अधिनिर्णय पारित किया जा सकता है।
136	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- यदि पीडित की वार्षिक आय 5 लाख से अधिक है, तो योजना के अंतर्गत, अनुसूची में प्रावधानित राशि में से% प्रतिकर कम हो जायेगा।	2	45%	50%	55%	60%
137	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- अधिनियम के अंतर्गत 50 लाख रुपये तक का आयकर देने वाली महिलाएँ विधिक सेवा की हकदार हैं-	1	हाँ	नहीं, क्योंकि वह 2 लाख से अधिक आय अर्जित कर रही है।	नहीं, क्योंकि वह बीपीएल कार्डधारक नहीं है।	दोनों (2) एवं (3)
138	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- 'लोक उपयोगी सेवा' का अर्थ है -	4	सार्वजनिक मलवहन या स्वच्छता प्रणाली	अस्पताल या औषधालय सेवा	डाक, तार या टेलीफोन सेवा	उपरोक्त सभी

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
139	विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 साथ में सुसंगत नियम, विनियम:- कतिपय मामलों में विधिक सेवा प्रदान नहीं की जा सकती -	3	सत्र न्यायालय में लंबित आपराधिक प्रकरण	बेदखली की डिफ्री के विरुद्ध सिविल अपील	विद्वेषपूर्ण अभियोजन	उपभोक्ता विधि के अंतर्गत आने वाले प्रकरण
140	म.प्र. मध्यस्थता नियम, 2016 के अंतर्गत मध्यस्थ की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है -	3	अध्यक्ष, मध्यस्थता केन्द्र	सचिव, मध्यस्थता केन्द्र	समन्वयक, मध्यस्थता केन्द्र	अध्यक्ष, मेन मीडिएशन मोनीटरिंग कमेटी
General Studies & Social Science (Total - 30 Questions) (Q.No. 141 to 170)						
141	इंसुलिन निम्न में से किससे सम्बन्धित है?	3	विटामिन	प्रोटीन	हॉर्मोन	एन्जाइम
142	आस्ट्रिया की राजधानी क्या है?	2	रेम्सट्रडम	वियना	म्यूनिख	रोम
143	वेम्बनाड झील किस देश में है?	3	फ्रांस	कनाडा	भारत	त्रिनिदाद
144	मोहिनीअट्टम एक शास्त्रीय नृत्य है, जो संबंधित है -	3	तमिलनाडू	आन्ध्र प्रदेश	केरल	कर्नाटक
145	भारतीय वायुसेना में एयर मार्शल बनने वाली पहली महिला कौन थी?	1	पद्मावती बंदोपाध्याय	मिताली मधुमिता	पुनीता अरोरा	माधुरी कानिटकर
146	मेन बुकर पुरस्कार विजेता पुस्तक, "द व्हाइट टाइगर" किसने लिखी?	2	अर्मन्थ सेन	अरविन्द अडिगा	अरुन्धति राय	खुशवंत सिंह
147	भारत का पहला सुपर कंप्यूटर कौन सा है?	1	परम 8000	परम 80000	धर्म 8000	धर्म 80000
148	उरी बांध किस नदी पर बना है?	4	गंगा	ब्रह्मपुत्र	कावेरी	झेलम
149	राज्य सरकार के विधिक सलाहकार को कहा जाता है.....	3	राज्य शासकीय अधिवक्ता	महान्यायवादी	महाअधिवक्ता	सॉलिसिटर जनरल
150	कौन सा भारतीय राज्य अपने चंदन उत्पादन के लिए जाना जाता है?	4	महाराष्ट्र	केरल	तमिलनाडू	कर्नाटक
151	इनमें से कौन सी गैस वैश्विक तापमान की वृद्धि में योगदान नहीं करती?	4	मिथेन	कार्बन डाइआक्साइड	सल्फर	एसिटिलीन
152	भारत कब से संयुक्त राष्ट्र संघ का सदस्य है?	1	1945	1948	1950	1961
153	भारत के राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग के वर्तमान अध्यक्ष कौन हैं?	3	ए.एस. आनन्द	रंजन गोगोई	ए.के.मिश्रा	आर.सी.लाहोटी
154	राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण का मुखिया कौन है?	1	प्रधानमंत्री	गृहमंत्री	राष्ट्रपति	स्वास्थ्य मंत्री
155	2021 में राज्य/संघ शासित क्षेत्र का विधान सभा चुनाव किस स्थान पर राष्ट्रपति शासन के अंतर्गत हुआ?	2	असम	पुडुचेरी	पश्चिम बंगाल	केरल
156	म.प्र. के किस जिले में चन्द्र शेखर आज़ाद का जन्म हुआ था -	2	रतलाम	झाबुआ	धार	मंदसौर
157	ग्वालियर का किला किस राजा द्वारा निर्मित किया गया -	1	सूरज सेन	वीर सिंह बुन्देला	राज बसंती	उदय वरमान
158	कौन संविधान की प्रारूप समिति के सदस्य नहीं थे -	2	के. एम. मुंशी	सरदार वल्लभ भाई पटेल	एन. गोपाल स्वामी अयंगर	सैय्यद मोहम्मद सादुल्ला
159	महान राजा अशोक किसके पुत्र थे -	1	बिन्दुसार	चंद्रगुप्त	दशरथ	बिरहादरथ

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
160	'भारत का शेक्सपियर' किसे कहा जाता है -	2	रविन्द्रनाथ टैगोर	कालिदास	सूरदास	मैथिली शरण गुप्त
161	'दी फर्स्ट इंडियन वॉर ऑफ इंडीपेन्डेन्स' के लेखक हैं -	1	व्ही. डी. सावरकर	आर. सी. मजूमदार	कोर्न माक्स	टी. आर. होल्मस
162	भारत में मोबाइल और इंटरनेट सेवार्य कब प्रारंभ हुई -	3	1993	1994	1995	1996
163	भारत में एल्युमीनियम उद्योग 'वेदांता' का निर्माण किसके सहयोग से किया गया -	3	रूस	फ्रांस	जर्मनी	अमेरिका
164	भारत में नदी पर बने सबसे लंबे पुल का उद्घाटन 2021 में किस राज्य में किया गया -	1	असम	पंजाब	उत्तराखण्ड	उत्तर प्रदेश
165	दुनिया का सबसे बड़ा बायोमेट्रिक प्रोग्राम कौन सा है, जो भारत को बायोमेट्रिक टेक्नोलॉजी में एक वैश्विक नेतृत्व दे रहा है -	4	फास्टैग	पहल	पेन कार्ड	आधार कार्ड
166	'Anomalies in Law and Justice' के लेखक कौन हैं -	4	जस्टिस, आर. सी. लाहोटी	जस्टिस, दीपक मिश्रा	जस्टिस, एच. एल. दत्त	जस्टिस, आर. व्ही. रवीन्द्रन
167	मानव शरीर में ऑक्सीजन तत्वों का समावेश लगभग कितना प्रतिशत होता है -	1	65%	75%	85%	55%
168	आई. सी. सी. प्रथम विश्व टेस्ट प्रतिस्पर्धा, 2021 के विजेता हैं -	2	भारत	न्यूजीलैण्ड	इंग्लैण्ड	ऑस्ट्रेलिया
169	वर्ष 2018 का फुटबॉल विश्व कप फाइनल किन देशों के मध्य खेला गया	4	फ्रांस विरुद्ध ब्राजील	फ्रांस विरुद्ध इंग्लैण्ड	फ्रांस विरुद्ध जर्मनी	फ्रांस विरुद्ध क्रोएशिया
170	राज्य सभा के सभापति कौन हैं -	3	हरिवंश नारायण सिंह	ओम बिरला	वैकेया नायडू	कमलनाथ
Law (Total - 140 Questions) (Q.No. 1 to 140)						
1	Constitution of India:- Under Article 15 of the Constitution of India, discrimination is not prohibited on the ground of	2	place of birth	place of residence	race	religion
2	Constitution of India:- Under Article 12 of the Constitution of India, the word "State" includes	4	the Parliament	the State Legislature	the local authorities in the territory of India	all of them
3	Constitution of India:- Article 25 of the Constitution of India provides protection	1	the freedom of conscience	against forced labour	against trafficking in human beings	against arrest and detention in certain cases
4	Constitution of India:- Under which Article the Constitution directs the State to bring about prohibition on consumption of intoxicating drinks and drugs?	3	Article 39	Article 43	Article 47	There is no such directive in the Constitution
5	Constitution of India:- The term 'equal pay for equal work' is a -	1	Directive Principle of State Policy	Statutory provision in Labour Law	Fundamental Right	Matter of State to pass Bill
6	Constitution of India:- In Keshvanand Bharti V State of Kerala it was held that	1	Under the amended Article 368, all provisions of the Constitution including those enshrined in fundamental rights could be amended	Fundamental rights cannot be amended.	Fundamental Rights have the primacy and supremacy than any of the provisions of the Constitution.	None of the above.

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
7	Constitution of India:- Consider the following statements: Directive Principles of State Policy are : 1. Directives in the nature of ideals of the State. 2. Directives influencing and shaping the policy of States. 3. Non enforceable through courts. Which of these statements is/are correct?	4	1 only	2 and 3	3 only	1,2 and 3
8	Constitution of India:- According to Article 39A of the Constitution what does the legal system of the country seek to promote?	3	Effective resolution of disputes between parties	Effective maintenance of law and order in the country	Equal justice	Obedience of the law
9	Constitution of India:- Which Article of the Constitution of India permits the State to make special provision for children ?	4	Article 21	Article 19(2)	Article 18	Article 15(3)
10	Constitution of India:- The Supreme Court can be moved under Article 32 of the Constitution of India, for the enforcement of -	2	Directive principles of State Policy	Fundamental Rights	Civil Rights	Fundamental Duties
11	Civil Procedure Code :- Provision for settlement of dispute outside court has been provided under Section Of Civil Procedure Code.	2	91	89	51	151
12	Civil Procedure Code :- Which one of the following modes of settlement of disputes outside the Court has not been provided in Section 89 of CPC?	3	Arbitration	Conciliation	Negotiation	Mediation
13	Civil Procedure Code :- Section 89 of the Code of Civil Procedure, 1908 provides that the court shall attempt settlement of disputes:	4	In all cases	In cases where both parties specifically pleads for settlement	In cases where at least one of the parties pleads for settlement	In cases where the Court is satisfied that there is a possibility of arriving at a settlement that may be acceptable to both parties.
14	Civil Procedure Code :- The object of oral examination under Order 10, Rule 2(1)(a) of the Civil Procedure Code is -	3	To settle the issues	To finally dispose of the case	To elucidate matters in controversy in the suit	To record evidence
15	Civil Procedure Code :- A suit can be referred to arbitration u/s. 89 of C.P.C. with -	1	Consent of all Parties	Consent of Plaintiff	Consent of any of the Defendant	Consent of either Plaintiff or Defendant
16	Civil Procedure Code :- The Court under Section 89 of the CPC can refer the dispute for -	4	Mediation or Lok Adalat	Arbitration or conciliation	Conciliation or mediation	All of the above

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
17	Civil Procedure Code :- Select the correct answer- In an appeal by an Indigent Person -	4	The Appellate Court is bound to accept the affidavit that Appellant is an Indigent Person even though objected by respondent.	The Appellate Court has no power to inquire whether applicant is an Indigent Person.	Once in Civil Suit a person is declared to be an Indigent Person, he should be treated as an Indigent Person in Appellate proceedings also.	The Government pleader or the Respondent may dispute the truthfulness of the statements in Affidavit made by the Appellant.
18	Civil Procedure Code :- Court can direct the parties to opt for any one mode of alternative dispute resolution in Civil Procedure Code, 1908, under provisions of -	1	Under Order X, Rule 1-A	Under Order X, Rule 1-B	Under Order X, Rule 1-C	Under Order XI, Rule 1
19	Civil Procedure Code :- The provisions laid down in Section 89 of C.P.C. relates to -	3	Non-adjudicatory process.	Regular Civil proceedings.	Both adjudicatory and non-adjudicatory process.	Adjudicatory process.
20	Civil Procedure Code :- If a case on reference under Section 89 CPC is settled by ADR mode, the plaintiff is -	1	entitled to refund of Court fee	entitled to refund of Court fee and interest there on	not entitled to refund of Court fee	entitled to partial refund of Court fee
21	Indian Penal Code :- 'A' and 'B' indulge in fighting and exchange blows in a cinema hall in the middle of a movie. They are guilty of	3	rioting	assault	affray	criminal intimidation
22	Indian Penal Code :- As per IPC, a document whereby a person acknowledges that he lies under legal liability, is	4	a bond	an acknowledgement deed	an encumbrance deed	a valuable security
23	Indian Penal Code :- A, enters the house of Z through an open door but leaves it through a hole made by himself. A commits	2	house trespass	house breaking	criminal trespass only	lurking house trespass
24	Indian Penal Code :- The offence of kidnapping a male victim for the purpose of begging is punishable under Section 363-A IPC,	1	if the kidnapped male is under the age of 16 years	if the kidnapped male is under the age of 18 years	if the kidnapped male is under the age of 21 years	the age of kidnapped male is irrelevant for commission of the offence
25	Indian Penal Code :- The word "Public servant" denotes. A person falling under-	4	A commissioned officer in the military	Every judge empowered by law to do any adjudicatory functions	Every officer of court of justice	All the above

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
26	Indian Penal Code :- Which of the following is false in respect of Section 34 and Section 149 of the Indian Penal code?	4	Section 34 does not by itself create any specific offence whereas Section 149 does so.	Some active participation in crime is required in Section 34 while it is not so in Section 149.	Section 34 speaks of common intention while Section 149 contemplates common object.	Section 34 requires at least five persons who must share the common intention while Section 149 requires at least two persons to share the common intention.
27	Indian Penal Code :- A workman throws snow from a roof after giving warning. A passer by is killed. The workman is -	4	Guilty of murder	guilty of culpable homicide not amounting to murder	guilty of causing death by negligence	Not guilty since death was accidental.
28	Indian Penal Code :- In Indian Penal Code the pronoun 'he' and its derivatives are used for -	3	Male	Female	Any person whether Male or Female	Such words are not used in the Code
29	Indian Penal Code :- "Good faith" within the meaning of the Indian Penal Code means -	1	An act done with due care and attention	Act done with actual belief that the act done is not contrary to Law	An act, in fact, done honestly	An act done bonafidely
30	Indian Penal Code :- In calculating fractions of terms of punishment, Section 57 of the Indian Penal Code prescribes that imprisonment for life shall be reckoned as equivalent to imprisonment for -	3	Ten years	Fourteen years	Twenty years	Twenty Five years
31	Criminal Procedure Code:- Apart from wife, children and parents, the following person is also entitled to claim maintenance under Section 125 Cr.P.C.	2	the minor younger brother	the grand parents	the widow sister	the unmarried sister
32	Criminal Procedure Code:- The expression 'victim' used in Cr.P.C. includes	3	the guardian of that person who has suffered any loss or injury by reason of the act of the accused	the legal heir of that person who has suffered any loss or injury by reason of the act of the accused	both 1 & 2	none of them
33	Criminal Procedure Code:- A person is charged and convicted by a Magistrate of the second class for the offence of theft. Can he subsequently be charged with and tried for robbery on the same facts?	1	Yes	Not at all	Yes, but only with the permission of the Court of Session	Yes, but only with the permission of the Court by which he was earlier convicted
34	Criminal Procedure Code:- In a criminal case instituted on the complaint of the public prosecutor regarding the defamation of a Minister in respect of his public functions,	3	the offence is compoundable by the public prosecutor without the permission of the Court	the offence is compoundable by the public prosecutor with the permission of the Court	the offence is compoundable by the person defamed with the permission of the Court	the offence is non-compoundable

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
35	Criminal Procedure Code:- Following proceeding shall not be set aside, when conducted in good faith, by a Magistrate not empowered by law	4	to issue a search warrant under Section 94	to hold an inquest under Section 176	to order the police under Section 155 to investigate an offence	all of the above
36	Criminal Procedure Code:- Which of the following is an incorrect statement about Section 357-A Cr.P.C.	2	Compensation may be granted even if the offender is not traced and no trial takes place	Compensation may be recommended by the Court only after conviction	Compensation may be recommended by the Court even after discharge	All of them are incorrect
37	Criminal Procedure Code:- For the offence of Section 376-D IPC, the compensation payable by the State Government under Section 357-A Cr.P.C.	2	shall be adjusted against the payment of fine to the victim	shall be in addition to the payment of fine to the victim	shall be in lieu of medical benefits to the victim	shall be payable at discretion
38	Criminal Procedure Code:- An offence can be compounded at which stage -	4	Appeal	Revision	Trial	All of these
39	Criminal Procedure Code:- Under Section 125 of the Code of Criminal Procedure, a Magistrate -	1	has the power to grant interim maintenance and the expenses of the proceedings.	has no power to grant interim maintenance and the expenses of the proceedings.	has power to grant interim maintenance but no power to grant expenses of the proceedings.	has no power to grant interim maintenance but has power to grant expenses of the proceedings.
40	Criminal Procedure Code:- Right of an accused for plea bargaining in India relates to -	3	Facts bargaining	Charge bargaining	Sentence bargaining	All of the above
41	Criminal Procedure Code:- Provisions relating to 'plea bargaining' are applicable to -	4	offences affecting socio-economic conditions of India	offences committed against women	offences against children below 14 years of age	none of the above
42	Criminal Procedure Code:- The Court u/s 265-B (4) CrPC, shall on an application for plea bargaining by the accused, to satisfy itself that it is made voluntarily -	2	Examine him in open Court	Examine him in camera	May examine him in open Court or in camera	May record statement under order 18 Rule 4 of CPC
43	Criminal Procedure Code:- When a person who would otherwise be competent to compound an offence u/s. 320 (4)(a) of Cr.P.C. is an idiot or a lunatic then -	4	The offence cannot be compounded.	Legal representative of such person may compound the offence without permission of the Court.	Legal representative of such person may compound the offence with the permission of the court.	Any person competent to contract on his behalf, may, with the permission of the Court, compound such an offence.
44	Criminal Procedure Code:- The quantum of compensation to a victim of an offence is decided by which authority -	4	The Court passing the Judgement.	District Legal Services Authority	State Legal Services Authority	Both (2) and (3)
45	Criminal Procedure Code:- Free of cost, Medical treatment to victims of any offence covered u/s 326 A, 376, 376A, IPC, is to be provided by -	2	Public Hospitals run by Central Government	All Hospitals, Public or Private	Semi Government Hospitals	Only Public Hospitals run by State Government / Local Bodies

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
46	Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act:- 'CARA' is related to	1	adoption	maintenance of observation homes	corporal punishment	proceedings conducted by Juvenile Justice Board
47	Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act:- Under this Act a child is declared legally free for adoption by	3	the Child Welfare Officer	the Child Welfare Police	the Child Welfare Committee	the Child Care Institution
48	Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act:- The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 came into force on?	3	15.01.2015	15.11.2016	15.01.2016	15.11.2015
49	Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act:- 'Heinous offences' as defined in section 2 (33) means	3	An offence under Indian Penal Code or any other law for which the minimum punishment is three years or more	An offence under Indian Penal Code or any other law for which the minimum punishment is five years or more	An offence under Indian Penal Code or any other law for which the minimum punishment is seven years or more.	An offence under Indian Penal Code or any other law for which the minimum punishment is ten years or more.
50	Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act:- Child is in need of care and protection' means a child -	4	who has completed 18 years of age but abused by the person with whom he resides.	less than 18 years of age and resides with parents.	less than 18 years of age and resides with legal guardian.	who has not completed 18 years of age but neglected by the person with whom he resides.
51	The Dowry Prohibition Act,1961 extends to	1	the whole of India	the whole of India, except the State of Jammu & Kashmir	the State of M.P. only, because it is a State law	none of them
52	The Dowry Prohibition Act :- Under Section 4 of the Dowry Prohibition Act, 1961,	3	the giving of dowry is punishable	the taking of dowry is punishable	the demand for dowry is punishable	all of them are punishable
53	The Dowry Prohibition Act :- Which provision provides penalty for giving or taking dowry	1	Section 3	Section 4	Section 5	Section 6
54	The Dowry Prohibition Act :- What penalty is prescribed for giving or taking dowry	2	Imprisonment for a term which shall not be less than 7 years and with fine which shall not be less than 50,000/- or both.	Imprisonment for a term which shall not be less than 5 years and with fine which shall not be less than 15,000/- or the amount of the value of such dowry, whichever is more.	Imprisonment for a term which shall not be less than 10 years and with fine which shall not be less than 50,000/- or the amount of the value of such dowry, whichever is more.	Imprisonment for a term which shall not be less than 7 years and with fine which shall not be less than 50,000/- or the amount of the value of such dowry, whichever is less.
55	The Dowry Prohibition Act :- The definition of "Dowry" includes -	4	Valuable Security	Movable Property	Immovable Property	All the above
56	Definition of "domestic violence" given in the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 includes	4	physical abuse	insult	deprivation of maintenance	all of them

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
57	Protection of Women from Domestic Violence Act :- The shelter home shall provide shelter to an aggrieved person at the request of	4	the aggrieved person	the Protection Officer	the service provider	any of them
58	Any relief available under sections 18, 19, 20, 21 and 22 of Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 may also be sought in	4	a civil suit	a Family Court proceeding	a proceeding before a Criminal Court	all of the above
59	The Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005 is a-	2	Social legislation	Beneficial legislation	Colourable legislation	None of the above
60	Protection of Women from Domestic Violence Act :- The Protection Officer discharges his duties under the control and supervision of -	2	The District Magistrate	The Judicial Magistrate Class - I	The Sub-Divisional Magistrate	The Judicial Magistrate Class - II
61	The Court shall take cognizance of an offence under Pre-Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques Act, 1994 -	3	on a police report	on a complaint by a police officer	on a complaint by the appropriate authority	on a complaint by the State Supervisory Board
62	Pre-Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques Act :- Which among the following is associated with pre-natal diagnostic activities?	4	The Genetic Clinic	The Genetic Laboratory	The Genetic Counselling Centre	All of them
63	A registered medical practitioner involved first time in activities in violation of provisions of Pre-Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques Act, 1994 is liable to removal of his name from the register of the State Medical Council	4	for ever	for 2 years	For 3 years	For 5 years
64	Which section governs the punishments for offences under the Pre-Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques (Prohibition of Sex Selection) Act, 1994	2	Section 22	Section 23	Section 24	Section 21
65	Pre-Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques Act :- A Court can take cognizance of an offence under this Act except on a complaint made by -	4	The Appropriate Authority concern.	Any Officer authorized in this behalf by the Central Government or State Government.	A Social Organization who has given notice of not less than 15 days to the Appropriate Authority.	All of the above.
66	Section 29 of the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 provides for presumption of guilt unless the contrary is proved, in an offence of	4	Section 3	Section 5	Section 7	all of them
67	Protection of Children from Sexual Offences Act :- 'Criminal mental status', as discussed in Section 30 of the POCSO Act, includes	4	intention	motive	knowledge of a fact	all of them

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
68	Protection of Children from Sexual Offences Act :- Any disclosure in the media, about the identity of the child, without the permission of the Special Court competent to try the case,	3	shall be punishable with a minimum term of imprisonment for one month and fine	shall be punishable with a minimum term of imprisonment for six month and fine	shall be punishable with a minimum term of imprisonment for six month or fine	none of the above
69	What is the punishment prescribed under the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012 for penetrative sexual assault on a child below 16 years of age?	2	Imprisonment of either description for a term which shall not be less than 10 years but which may extend to imprisonment for life, and shall also be liable to fine.	With imprisonment for a term which shall not be less than 20 years, but which may extend to imprisonment for life, which shall mean imprisonment for the remainder of natural life of that person, and shall also be liable to fine.	Imprisonment for a term which shall not be less than 10 years, but which may extend to imprisonment for life, which shall mean imprisonment for the remainder of natural life of that person, and shall also be liable to fine.	Imprisonment of either description for a term which shall not be less than 20 years but which may extend to imprisonment for life, and shall also be liable to fine.
70	Protection of Children from Sexual Offences Act :- Capital Punishment can be awarded in cases of -	3	Aggravated Sexual Assault	Penetrative Sexual Assault	Aggravated Penetrative Sexual Assault	Using and circulating Child Pornography
71	Motor Vehicles Act :- A temporary registration shall be valid	1	only for a period not exceeding one month and shall not be renewable	only for a period not exceeding three months and shall not be renewable	only for a period not exceeding three months and shall be renewable	only for a period not exceeding six month and shall not be renewable
72	Motor Vehicles Act:- Every application for a permit shall be made to the Regional Transport Authority of the region	2	in which the vehicle owner resides	in which it is proposed to use the vehicle	in which the vehicle is registered	in any of the given regions
73	Which section of the Motor Vehicles Act, 1988 deals with liability to pay compensation on the principle of "no fault liability"?	1	section 140	section 141	section 142	section 143
74	"Hit and run motor accident" is defined under which section of Motor Vehicles Act, 1988?	2	section 160	section 161	section 162	section 163
75	Motor Vehicles Act:- An application u/s 166 of the Act may be moved by the applicant within a period of how many days from the date of accident -	2	3 months	6 months	12 months	No Limitations
76	Family Courts Act :- A civil suit for declaration as to the validity of a marriage shall be entertained	3	by a Court of Civil Judge	by a Court of District Judge	by a Family Court	by any of these Courts having pecuniary jurisdiction
77	Under the Family Courts Act the proceedings will be held in-camera	4	in every case	only in divorce cases	only in cases of child custody	in any case at the request of either party

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
78	Family Courts Act :- A Family Court may, if it deems fit, receive in evidence any document	3	which is relevant but not otherwise admissible under Indian Evidence Act	which is admissible but not otherwise relevant under Indian Evidence Act	which is not otherwise relevant or admissible under Indian Evidence Act	none of them
79	Family Courts Act :- A Family Court can send a case under the Act for counselling only -	4	Once	Three times	Four times	Any number of times
80	Family Courts Act :- Power to make Rules u/s 21 of the Act lies with -	3	The State Government	The State Government with consultation of High Court	The High Court	The central Government with consultation of the High Court
81	Hindu Law and Muslim Law :- Which of the following is not included in the term 'Hindu' used in Hindu Marriage Act, 1955	4	Sikhs	Jains	Buddhists	Parsis
82	Hindu Law and Muslim Law :- Sapinda relationship includes relationship by	4	half or uterine blood relationship	full blood relationship	adoption relationship	all of the above
83	Hindu Law and Muslim Law :- A marriage in Muslim Law is	1	a civil contract	a sacrament	a civil contract as well as a sacrament	a social status
84	Hindu Law and Muslim Law :- If the marriage was consummated a divorced Muslim wife	3	can marry immediately after the divorce	can not remarry	can marry only after completion of iddat	none of the above
85	Hindu Law and Muslim Law :- The provisions of Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 give right of judicial divorce to	2	the husband only	the wife only	both husband and wife	there is no such Act for dissolution of marriage of Muslim couple
86	Hindu Law and Muslim Law :- When two persons are the descendents of a common ancestor but by different wives, they are said to be related to each other by	1	half blood	full blood	uterine blood	either (b) or (c)
87	Hindu Law and Muslim Law :- A marriage solemnised between any two Hindus who are spindas of each other shall be valid	1	if the custom or usage governing each of them permits a marriage between the two	if the custom or usage governing any of them permits a marriage between the two	either (a) or (b)	neither (a) nor (b)
88	Hindu Law and Muslim Law :- Where the manager of a joint Hindu family alienates joint family property, the burden of proof of necessity lies	2	on the alienor	on the alienee	on the alienor and the alienee both	either on the alienor or the alienee depending on the facts or circumstance of the case.
89	Hindu Law and Muslim Law :- Each son acquires at his birth an equal interest with his father in all ancestral property held by the father under	1	Mitkashara Law	Dayabhaga Law	both (a) and (b)	neither (a) nor (b)

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
90	The parties applying for divorce by mutual consent u/s 13 B of Hindu Marriage Act, for what period they have to live separately compulsorily before the presentation of the Petition -	1	for a period of one year or more than one year	for a period of six months or more than six months	for a period of two years or more than two years	for a period of eighteen months or more than eighteen months
91	If the parties fail to determine the number of arbitrators, under the Arbitration & Conciliation Act, 1996, the arbitral tribunal shall consist of	1	sole arbitrator	two arbitrators	three arbitrators	a bench of arbitrators
92	Which Section of the Arbitration & Conciliation Act, 1996, permits the parties to engage in conciliation process even while the arbitral proceedings are on	3	Section 10	Section 20	Section 30	Section 40
93	Under the Arbitration & Conciliation Act, 1996, an application for setting aside an arbitral award must be made by the party within _____ after receiving the award.	3	one month	two months	three months	six months
94	Arbitration & Conciliation Act :- The parties to an Arbitration agreement can appoint following number of Arbitrator for constituting an Arbitration Tribunal -	2	Two	Three	Four	Six
95	Arbitration & Conciliation Act :- Before commencement of Arbitration Proceedings, a party -	2	cannot apply to the Court u/s 9 of the Act.	can apply to the Court u/s 9 of the Act.	should wait for commencement of Arbitration Proceedings.	can obtain orders from Arbitrator for applying in the Court.
96	Gram Nyayalayas Act :- A person shall not be qualified to be appointed as Nyayadhikari unless	3	he is eligible to be appointed as Panch of a gram panchayat	he is eligible to be appointed as Sarpanch of a gram panchayat	he is eligible to be a Judicial Magistrate of the First Class	he has worked as an advocate for at least 10 years
97	Gram Nyayalayas Act :- The Gram Nyayalaya exercises	3	only civil jurisdiction	only criminal jurisdiction	both civil and criminal jurisdictions	the jurisdiction assigned by the District Judge
98	Gram Nyayalayas Act :- The offences are ordinarily tried by the Gram Nyayalaya by following the procedure	2	prescribed in Cr.P.C. for summons trial	prescribed in Cr.P.C. for summary cases	prescribed in Cr.P.C. for warrant trial	prescribed in the Gram Nyayalayas Act, 2008
99	Gram Nyayalayas Act :- A civil case pending before a Gram Nyayalaya may be transferred by the District Court, on an application made by any party	2	to any Civil Court of the district	to another Gram Nyayalaya within its district	to its own Court	no such transfer is possible as Gram Nyayalaya does not deal with civil cases
100	Gram Nyayalayas Act :- A Panel of Advocates attached to each Gram Nyayalaya is to be prepared by -	3	District Legal Services Authority	District Legal Services Authority in consultation with High Court Legal Services Authority	State Legal Services Authority	State Legal Services Authority in consultation with the National Legal Services Authority

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
101	Under the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act, 2007, who among the following can not be directed to pay maintenance	3	major children	major grand children	such major relative of a senior citizen who presently does not have sufficient means but in future would inherit the property of such citizen	all of them can be made liable for maintenance under the Act
102	Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act :- The application for maintenance under this Act shall be decided by	4	the Court of Judicial Magistrate First Class	the Court of Session	the Collector	the Maintenance Tribunal
103	Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act :- For the purpose of this special Act "Senior citizens" means any person being a citizen of India and who has attained the age of	1	60 years or more	61 years	62 years	58 years
104	Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act :- Who can file application for maintenance -	1	By a senior citizen or a parent, as the case may be- If he is incapable, by any other person or organisation authorised by him	By brother or sister or parent of senior citizen.	By a friend or parent of senior citizen.	All of the above.
105	Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act :- 'Maintenance' does not include -	2	Food	Conveyance	Medical Attendance and Treatment	Residence
106	The M.P. Crime Victim Compensation Scheme, 2015, shall be monitored at	2	Only at State level	the State and District level	the State, the District and the Tehsil level	none of these levels
107	The M.P. Crime Victim Compensation Scheme :- Under which condition the victim shall be eligible for interim relief	4	The crime started in the State but occurred outside the State	The crime started outside the State but occurred within the State	The crime started and occurred outside the State but the victim was found within the limit of the State	Shall be eligible under all of these conditions
108	The M.P. Crime Victim Compensation Scheme :- No claim under Section 357-A (4) of Cr.P.C., made by the victim or his dependent shall be entertained after a lapse of period of	4	60 days from the date of discharge	90 days from the date of judgment	120 days from the date of acquittal	180 days from the date of offence
109	The M.P. Crime Victim Compensation Scheme :- Where shall a second appeal against the rejection of claim by the 1 st Appellate Authority viz. the State Legal Services Authority, lie ?	4	does not lie at all	lies before the High Court	lies before the National Legal Services Authority	lies to the Home Department of Government.

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
110	Under Scheme no. 3 of the M.P. Crime Victim Compensation Scheme, 2015 the Crime Victim Compensation Fund shall be operated by -	1	Member - Secretary of M.P. State Legal Services Authority	Finance Department of State of M.P.	Nodal Department of State of M.P., regulating and monitoring the Scheme	Executive Chairman of M.P. State Legal Services Authority
111	According to the provisions of the Legal Services Authority Act, 1987, the Executive Chairman of the State Legal Services Authority is nominated by	4	the Chief Justice of that High Court	the Chief Minister of that State	the Governor of that State	the Governor in consultation with the Chief Justice of that High Court
112	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- If the Court is satisfied that the case is an appropriate one to be taken cognizance of by the Lok-Adalat, the Court may refer it to the Lok Adalat	3	only with the consent of both the parties	with the consent of at least one of the parties	after giving reasonable opportunity of being heard to both the parties	In its own discretion as there is no necessity to hear the parties
113	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- The Comptroller and Auditor-General of India has the authority to audit the accounts of	4	the Central Legal Services Authority	the State Legal Services Authority	the District Legal Services Authority	all of these authorities
114	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- To every District Legal Aid Fund, the following amount shall not be credited	2	Grants received from the State Legal Services Authority	Grants received from the Central Legal Services Authority	The amount received under the orders of the Court	All of these amounts shall be credited to this Fund
115	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- An industrial workman is entitled to legal services to defend his case only	4	If he belongs to Scheduled caste	If his annual income is less than Rs. 25,000/-	If he fulfills either of the conditions	His entitlement is not subject to any of the given conditions
116	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- For deciding the entitlement for legal services on the basis of annual income, the Courts have been classified into	1	2 categories	3 categories	4 categories	no category
117	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- The 'public utility service' does not include	3	telephone	water supply	environment	sanitation
118	Which among the following has the jurisdiction to decide matters relating to the public utility services under the provisions of Legal Services Authority Act, 1987	3	The Court of District Judge	The Lok Adalat	The Permanent Lok Adalat	The Tribunal constituted for this purpose
119	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- The procedure of Permanent Lok Adalat for deciding the dispute shall be bound by	4	the provisions of Civil Procedure Code, 1908	the provisions of Indian Evidence Act, 1872	both of them	none of these
120	Under the Madhya Pradesh State Legal Services Authority Regulations, 1997, the legal services given by the District Legal Services Authority may include	3	(1) the payment of court-fees	(2) the payment of cost of obtaining certified copies	(1) & (2) both	none of these

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
121	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- The award of Permanent Lok Adalat	4	may be challenged in appeal	may be challenged in a suit	may be challenged in an execution proceeding	can not be challenged in any of these proceedings
122	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- The applicant, whose application for grant for legal services, has been rejected by the Secretary of District Legal Services Authority,	2	may prefer an appeal before the DLAO	may prefer an appeal before the Chairman of the District Authority	may prefer an appeal before the Chairman of the State Authority	can not prefer appeal
123	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- In which of the following cases, legal services can not be provided	4	defamation	perjury	election	in all of them
124	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- Who among the following acts as the custodian of the assets, accounts, record and fund of the District Legal Services Authority	2	the Chairman	the Secretary	the District Legal Aid Officer	none of these
125	A member nominated in the District Authority under Rule 14(3) M.P. State Legal Services Authority Rules, 1996, shall continue for a term of	2	one year	two years	three years	five years
126	The Legal Services Authority Act, 1987, does not provide for Legal Services Committee at which of the following level?	3	at Supreme Court level	at High Court level	at District Court level	at Taluk level
127	What is the object of enacting Legal Services Authorities Act, 1987 -	2	To establish Lok Adalats for enforcement of Rule of Law.	To provide free and competent legal services to the weaker sections of the society	To control the system of Lok Adalats and Mediation	All of the above.
128	What is the definition of 'Court' as per Legal Services Authorities Act, 1987	2	Civil Court	Civil, Criminal, Revenue Court including Tribunal	Civil and Revenue Court	Civil and Criminal Court
129	What is the minimum qualification for appointment as the Member Secretary of the State Legal Services Authority under the Legal Services Authorities Act, 1987	2	Should be a Judge of 10 years service experience	Should not be lower in rank than a District Judge	Should be a Judge of the High Court	Should be a District Judge of minimum 15 years of service experience

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
130	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- District Legal Services Authority shall consists of -	2	Retired Judge of the High Court as nominated by the Chief Justice and District Judge and a Judge	District Judge as Chairman and such number of other members, possessing such experience and qualifications as may be prescribed by the State Government, to be nominated by that Government in consultation with the Chief Justice of the High Court and a Secretary not below the rank of Civil Judge	Retired Judge of the High Court as nominated by the Chief Justice, District Judge, Member nominated by Government in consultation with the Chief Justice and a Secretary not below the rank of Civil Judge	District Judge as Chairman and one Judge not below the rank of Addl. District Judge as Secretary
131	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- The Supreme Court Legal Service Committee shall consist of	2	Chief Justice of India as Chairman and other members nominated by him and Secretary General	Sitting Judge of the Supreme Court as Chairman, Members nominated by the Chief Justice of India and Secretary to the Committee	Chief Justice of India as patron in chief, sitting judge of the Supreme Court as Executive Chairman and Secretary	None of the above is correct
132	Which one of the following is not the function of the Central Authority under the provisions of The Legal Services Authority Act, 1987	1	To direct the Central Government and State Governments to comply with the directions given by the Central Authority	To lay down policies and principles for making legal services available under the provision of this Act.	To encourage the settlement of dispute by way of negotiations, arbitration and conciliation	To do all things necessary for the purpose of ensuring commitment to the fundamental duties of citizens under part IV A of the Constitution

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
133	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- What is the essential criteria for entitlement to receive legal services ?	1	A person has to satisfy all or any of the criteria specified in section 12 and satisfy the Concerned Authority that he/she has a prima facie case to prosecute or to defend and an affidavit in support of his/her income.	A person has to satisfy the criteria specified in section 12 and also that he has no income.	A person has to satisfy the criteria that he/she has no income or income less than prescribed by the rules and has to file an affidavit regarding his/her income.	A person has to satisfy the criteria that he/she has no income or income less than prescribed by the rules and has to file a certificate issued by Collector or SDM regarding his/her income.
134	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- Who shall prescribe the qualifications and period of experience of serving or retired judicial officer and other persons for the Lok Adalat organised by the High Court Legal Services Committee?	2	Central Government in consultation with the Chief Justice of the State.	State Government in consultation with the Chief Justice of the State	Chief Justice of the State	High Court Legal Service Committee
135	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- Which statement is correct regarding determination of a matter by Lok Adalat ?	2	Lok Adalat is bound to accept the compromise or settlement between the parties in every case placed before it.	Lok Adalat shall be guided by the principles of justice, equity, fairplay and other legal principles while determining any reference.	Lok Adalat is not bound by principles of equity, justice and fairplay and can only be guided by the law regarding compounding of case	If settlement is arrived at between the parties on majority counts leaving some matter unsettled, even then the Award can be passed by Lok Adalat.
136	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- If the Annual Income of the victim exceeds ₹5.0 Lakhs, then the compensation to be granted, as provided under the scheme would reduce by _____%, as fixed in the Schedule.	2	45%	50%	55%	60%
137	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- A woman paying income tax to the tune of ₹50 Lakhs is entitled to legal services under the Act -	1	Yes	No, as she is earning more than ₹2 Lakh.	No, as she is not a BPL Cardholder.	Both (2) and (3)
138	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- 'Public Utility Service' means -	4	System of Public conservancy and sanitation	Service in hospital and dispensary	Postal Telegraph or Telephone	All the above
139	The Legal Services Authority Act, 1987 and Related Rules & Regulations :- Legal Services cannot be provided in one of the case -	3	Criminal Cases Pending in Court of Sessions	Civil Appeal against a degree of eviction	Malicious Prosecution	Cases falling under Consumer Law

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
140	Under the M.P. Mediation Rules, 2016, a Mediator is appointed by -	3	Chairman of the Mediation Centre	Secretary of the Mediation Centre	Co-ordinator of the Mediation Centre	Chairman of the Main Mediation Monitoring Committee
General Studies & Social Science (Total - 30 Questions) (Q.No. 141 to 170)						
141	Insulin is associated with which of the following?	3	Vitamin	Protein	Hormone	Enzyme
142	What is the capital of Austria?	2	Amsterdam	Vienna	Munich	Rome
143	Vembanad lake is in which country?	3	France	Canada	India	Trinidad
144	Mohiniyattam is a classical dance that belongs to	3	Tamilnadu	Andhra Pradesh	Kerala	Karnataka
145	Who was the first woman to be an Air Marshal in the Indian Air Force?	1	Padmavathy Bandopadhyay	Mitali Madhumita	Punita Arora	Madhuri Kanitkar
146	Who wrote the Man Booker Prize winning book, "The White Tiger"?	2	Amartya Sen	Aravind Adiga	Arundhati Roy	Khushwant Singh
147	Which is India's first super computer?	1	Param 8000	Param 80000	Dharam 8000	Dharam 80000
148	Uri dam is constructed upon which river?	4	Ganga	Brahmaputra	Kaveri	Jhelum
149	The legal advisor to the state government is known as	3	The State Government Pleader	Attorney General	Advocate General	Solicitor General
150	Which Indian state is known for its Sandalwood production?	4	Maharashtra	Kerala	Tamilnadu	Karnataka
151	Which of these gases does not contribute to global warming?	4	Methane	Carbon Dioxide	Sulphur	Acetylene
152	India is member of United Nations Organisation since	1	1945	1948	1950	1961
153	The Present Chairperson of National Human Rights Commission (NHRC) of India is	3	A.S.Anand	Ranjan Gogoi	A.K. Mishra	R.C. Lahoti
154	National Disaster Management Authority is headed by-	1	the Prime Minister	the Home Minister	the President	the Health Minister
155	Elections (2021) to which of the State/Union Territory Assembly have been held during the President Rule?	2	Assam	Puducherry	West Bengal	Kerala
156	Chandra Shekhar Ajad was born in which district of M.P. -	2	Ratlam	Jhabua	Dhar	Mandsor
157	The Fort of Gwalior was built by which king-	1	Sooraj Sen	Veer Singh Bundela	Raj Basanti	Uday Varman
158	Who was not the member of draft Committee for making the constitution of India-	2	K.M. Munshi	Sardar Vallabh Bhai Patel	N. Gopal Swami Aynagar	Saiyad Mohommad Sadullaha
159	The great king Ashoka was the son of -	1	Bindusara	Chandragupt	Dashrath	Birhadartha
160	Who is known as "The Shakespeare of India.-"	2	Ravindranath Tagore	Kalidas	Soordas	Maithli Saran Gupt
161	Name the author of the book 'The First Indian War of Independence' -	1	V.D. Savarkar	R.C. Majumadar	Karl Marx	T.R. Holmes
162	The mobile phone and internet services in India was launched in the year -	3	1993	1994	1995	1996
163	Aluminium industry "Vedanta" in India is built in joint collaboration with-	3	Russia	France	Germany	America
164	The longest bridge over a river in India was inaugurated in 2021 in which state -	1	Assam	Punjab	Uttarakhand	Uttar Pradesh

Q No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
165	Which is the world's largest bio-metric programme in the world, making India a global leader in bio-metric technology -	4	Fastag	PAHAL	PAN Card	Aadhar Card
166	The book, 'Anomalies in Law and Justice' has been authored by -	4	Justice, R. C. Lahoti	Justice, Deepak Mishra	Justice, H. L. Dattu	Justice, R. V. Ravindran
167	Approximate percentage of Oxygen elements in human body is -	1	65%	75%	85%	55%
168	Who won the first ICC World Test Championship, 2021 -	2	India	New Zealand	England	Australia
169	Last Football World Cup Final in the year 2018 was played between -	4	France vs. Brazil	France vs. England	France vs. Germany	France vs. Croatia
170	Who is the Chairperson of Rajya Sabha -	3	Harivansh Narayan Singh	Om Birla	Venkaiah Naidu	Kamalnath
Computer & General English (Total - 30 Questions) (Q No. 171 to 200)						
171	Which of these is an example of open source operating systems?	3	MacOSX	Windows	Linux	Solaris Unix
172	_____ is the process of dividing the disk into tracks and sectors	2	Tracking	Formatting	Allotting	Crashing
173	Where is RAM located?	1	In mother board	In expansion board	In external drive	none
174	Ruler in MS-Word is used to	4	Align tables	Set indent	Change Margin	All of the given
175	Which of the following does not belong to the group?	3	Word	Excel	Vista	All of these belong to the same group
176	Among the following, which is not the unit of storage	2	KB	RB	GB	PB
177	What does the idiom in this sentence mean? I wanted to give her ' <i>the benefit of doubt</i> '.	1	Trust that person	Doubt that person	Give benefits to that person	Be doubtful about that person's benefits
178	Rearrange the sentence in correct order. A. was a B. native of Highbury C. Mr. Wetson D. and was born of a respectable family	3	CDAB	CBDA	CABD	CDBA
179	_____ she is vain, she is yet an entertaining person.	1	Although	Since	However	Despite
180	A thing that doesn't last forever is called	4	perpetual	ethereal	halting	fleeting
181	Select active or passive voice out of the four alternatives. My uncle promised me a present.	2	A present was promised by my uncle to me.	I was promised a present by my uncle.	I had been promised a present by my uncle.	I was promised by my uncle a present.
182	Pick up the correct synonym of Adversity	2	Crisis	Misfortune	Failure	Helplessness
183	Pick up the correct Antonym of Precarious	2	Dangerous	Safe	Cautions	Easy
184	A network of computers and other devices i.e. confined to a relatively small space is called?	2	Wide Area Network	Local Area Network	Global Network	Peer to Peer network
185	One gigabyte (in binary) (GB) is equal to	3	1024 bytes	1024 KB	1024 MB	1024 TB
186	All the following are computer input devices except for	2	Keyboard	Printer	Mouse	Joystick

Q. No.	Question	Ans.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
187	The Computer Literacy day is observed on -	1	2nd December	2nd January	2nd February	2nd March
188	1 TB (in binary) =	1	1024 GB	1024 MB	1024 KB	1200 GB
189	Super computer "PARAM" was manufactured by -	1	C-DAC, Pune	IIS Bangalore	NAL Bangalore	C- Dot Bangalore
190	The language of the fifth generation of computer is -	1	PROLOG	FORTRAN	MODULAR	PASCAL
191	First super computer of the world is -	1	CRAY K-1-S	COSMOS	OAK RIDGE	WUXI
192	Half byte is known as -	2	bit	nibble	giga byte	binary
193	All the toys are mine _____ of them belong to Sumit.	3	some	all	none	the few
194	My grand father _____ this house.	4	building	build	builds	built
195	I am not as successful _____ she is.	1	as	like	than	then
196	Select the sentence expressing 'antithesis' -	1	man proposes, god disposes.	variety is the spice of life.	life is a dream.	the camel is the ship of the desert.
197	In spite of cold wave he did not put _____ his coat.	3	off	in	on	out
198	Per incuriam' means -	3	Through Advertence	Through Carefulness	Through Inadvertence	Through Authority
199	Substitute the quoted word to express the same meaning- The police officer found that the documents recovered were 'fabricated' -	2	prepared	forged	genuine	historical
200	The grand jury is _____ the allegations that bribes influenced the mayor's actions.	4	putting off	breaking into	drawing up	looking into

msingh 7-9-21
(Avanindra Kumar Singh)
Principal Registrar(Exam)

K. Singh
7-9-21

**District Legal Aid Officers (Entry Level) Class-II Gazetted, Online Exam-2021
Format for submitting objection on proposed Model Answers**

Application No. Name of Applicant

Q.No. in which objection is to be raised :

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Objection (Tick which is applicable):

- | | | | | | | | | | | | |
|----------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| 1. Provided answer is wrong | | | | | | | | | | | |
| 2. More than 1 answer is correct | | | | | | | | | | | |
| 3. Question is wrong | | | | | | | | | | | |
| 4. All answers are incorrect | | | | | | | | | | | |
| 5. Other Please specify | | | | | | | | | | | |

Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	
Objection in Brief for Q.No.	
Source Annexed as	

Signature:

Date:

Note: Please annex 2nd sheet if required
Please mention Q.No. in top of source material provided for that Question.
Highlighting the particular portion or line on which objection is based.

